
 

Dobrzyniewo Duże, dnia 21 lutego 2025 r. 
 
Zamawiający: 
Dobrzyniewo Duże 
ul. Białostocka 25 
16-002 Dobrzyniewo Duże               

 
Wyjaśnienia i zmiana treści SWZ cz. 2 

Dotyczy: ubezpieczenie majątku i innych interesów Gminy Dobrzyniewo Duże; nr sprawy: Rir.271.3.2025 
 

Zamawiający informuje, że w terminie określonym zgodnie z art. 284 ust. 2 ustawy z dnia  
11 września 2019 r. – Prawo zamówień publicznych, wykonawca zwrócił się do zamawiającego z 
wnioskiem o wyjaśnienie oraz zmianę treści SWZ. 
W związku z powyższym zamawiający udziela następujących wyjaśnień i odpowiedzi oraz na podstawie art. 
286 ust. 1 ustawy Prawo zamówień publicznych, wprowadza zmiany treści SWZ: 
 
Pytanie nr 1: 
SWZ i Projektowane postanowienia umowy Zał. Nr 4 par 9 Prawo opcji w I części zamówienia. 5.3.1. 
Zamawiający na podstawie art. 441 u.p.z.p. zastrzega sobie prawo do jednostronnego w ramach prawa opcji 
rozszerzenia zamówienia do wysokości środków finansowych przyznanych na ten cel, w kwocie nie 
większej niż 30 000 zł. - proszę o zmianę kwoty do wysokości 10% zamówienia podstawowego (w miejsce 
30.000 zł.) 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. 

 
Pytanie nr 2: 
Prawo opcji w I części zamówienia. - proszę o potwierdzenie, że wszelkie zmiany umowy dot. m.in. zakresu 
udzielanej ochrony, pojawienie się nowego ryzyka, nowej formy prowadzonej działalności, przedmiotu 
ubezpieczenia nie objętego postępowaniem, nowej lub innej kategorii mienia niewymienionej w 
specyfikacji warunków zamówienia oraz ewentualnych zmian podmiotowych, prowadzących do podjęcia 
działalności niewymienionej w specyfikacji, zmiany terminów zapłaty składki, wysokości składki, terminów 
udzielanej ochrony itp. wymagają zgody zarówno Zamawiającego jak i Wykonawcy 
Odpowiedź: 
Zamawiający wyjaśnia, że warunki zmiany umowy określone zostały w §12 Załącznika nr 4 do SWZ. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Pytanie nr 3: 
Załącznik nr 4 do SWZ: Projektowane postanowienia umowy dotyczącej części I zamówienia  Zmiana 
umowy §12  
- proszę o potwierdzenie, że zmiany umowy, a w szczególności opisane pkt. 1.3 1-8, a nie jak podaje 
Zamawiający w projekcie umowy  pkt 1.3 4-8, wymagają zgody zarówno Zamawiającego jak i Wykonawcy. 
Wykonawca zwraca uwagę, że chce mieć wpływ na to co miałoby mieć miejsce w przyszłości wykonując 
umowę ubezpieczenia.  
Proszę o potwierdzenie, że gdziekolwiek mowa jest o limitach, podlimitach, limitach odpowiedzialności to 
są to limity odpowiedzialności na jedno i wszystkie zdarzenia w okresie ubezpieczenia  
Proszę o potwierdzenie, że gdziekolwiek mowa jest o kosztach lub wydatkach to są to koszty lub wydatki 
udokumentowane i uzasadnione.  
Proszę o potwierdzenie, że wszelkie zdarzenia objęte ochroną ubezpieczeniową (dotyczy wszystkich 
rodzajów ubezpieczeń) muszą mieć charakter nagły, niespodziewany i niezależny od woli 
Ubezpieczającego.  
Proszę o potwierdzenie, że zastosowanie będą miały limity odpowiedzialności określone w SWZ, OPZ i tylko 
te limity odpowiedzialności, niezależnie czy OWU Wykonawcy nie limitują ryzyk określonych w SWZ, OPZ  
Proszę o potwierdzenie, że „W sprawach nieuregulowanych zastosowanie mają ogólne warunki 
ubezpieczenia (OWU) Wykonawcy wraz z zawartymi tam wyłączeniami i innymi postanowieniami, o ile nie 
stoją w sprzeczności z zapisami SWZ. 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie potwierdza, że zmiany umowy, a w szczególności opisane pkt. 1.3 1-8, a nie jak podaje 
Zamawiający w projekcie umowy  pkt 1.3 4-8, wymagają zgody zarówno Zamawiającego jak i Wykonawcy. 
 
Zamawiający potwierdza, że gdziekolwiek mowa jest o limitach, podlimitach, limitach odpowiedzialności to 
są to limity odpowiedzialności na jedno i wszystkie zdarzenia w okresie ubezpieczenia 
 
Zamawiający potwierdza, że gdziekolwiek mowa jest o kosztach lub wydatkach to są to koszty lub wydatki 
udokumentowane i uzasadnione 
 
Zamawiający potwierdza, że wszelkie zdarzenia objęte ochroną ubezpieczeniową (dotyczy wszystkich 
rodzajów ubezpieczeń) muszą mieć charakter nagły, niespodziewany i niezależny od woli 
Ubezpieczającego, jednakże z uwzględnieniem wyjątków wynikających z klauzuli reprezentantów. 
 
Zamawiający potwierdza, że zastosowanie będą miały limity odpowiedzialności określone w SWZ, OPZ i 
tylko te limity odpowiedzialności, niezależnie czy OWU Wykonawcy nie limitują ryzyk określonych w 
SWZ,OPZ. 
 
Zamawiający potwierdza, że w sprawach nieuregulowanych w SWZ oraz jej załącznikach zastosowanie 
mają Ogólne oraz Szczególne Warunki Ubezpieczenia Wykonawcy. 
 
Pytanie nr 4: 
Zapis 23.             Jeżeli zamawiający (ubezpieczający lub ubezpieczony) na skutek błędu lub przeoczenia nie 
przekaże wykonawcy istotnych informacji mających związek z umową ubezpieczenia, a działanie takie nie 
będzie skutkiem winy umyślnej lub rażącego niedbalstwa, to fakt nieprzekazania nie może być powodem 
odmowy wypłaty odszkodowania lub jego redukcji, pod warunkiem niezwłocznego uzupełnienia tych 
danych. - proszę o usunięcie w całości, Wykonawca składa ofertę w oparciu o informacje przekazane przez 
Zamawiającego. Zamawiający nie posiada uprawnienia do popełnienia błędu lub przeoczenia istotnych 
informacji, które to błędy i przeoczenia miałyby być bezkrytycznie akceptowane przez Wykonawcę, proszę 
o wyjaśnienie z czego to uprawnienie Zamawiającego miałoby wynikać z jakich przepisów prawa?   
Odpowiedź: 
Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. 
 
Pytanie nr 5: 
Zapis 27.             Niektóre spośród składników mienia zamawiającego lub podmiotów objętych zamówieniem 
mogą nie posiadać wyodrębnionej pozycji w prowadzonych ewidencjach, a ich wartość mogła zostać 
dołączona do wartości nieruchomości lub innych środków trwałych. Fakt ten nie będzie stanowił podstawy 
do odmowy wypłaty odszkodowania, a wystarczającym dowodem dla wykonawcy, że dotknięte szkodą 
mienie znajdowało się we władaniu zamawiającego (lub ubezpieczonych podmiotów) będzie złożone przez 
niego oświadczenie. - proszę o potwierdzenie, że oświadczenie potwierdzone zostanie dowodem 
księgowym 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. 
 



 

Pytanie nr 6: 
2.4.12. Ubezpieczenie wyposażenia jednostek OSP – w miejscu ubezpieczenia oraz w trakcie akcji i ćwiczeń, 
nieujętego w ubezpieczeniu systemem sum stałych. Suma ubezpieczenia: 300 000,00 zł na jedno i wszystkie 
zdarzenia w każdym okresie ubezpieczenia. Suma ubezpieczenia w wartości księgowej brutto. - proszę o 
zmniejszenie limitu do wysokości 100.000 zł.  na jedno i wszystkie zdarzenia 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. 
 
Pytanie nr 7: 
4.52. Zakres ochrony obejmuje koszty ewakuacji związane z otrzymaniem informacji o zagrożeniu życia, 
zdrowia lub mienia, niezależnie od tego czy zagrożenie było faktyczne czy nie, do limitu odpowiedzialności 
w wysokości 50 000,00 zł na jedno i wszystkie zdarzenia w każdym okresie ubezpieczenia. - proszę o 
potwierdzenie, że ewakuacja na polecenie Policji, Straży pożarnej lub innych uprawnionych organów 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie potwierdza powyższego. 
 
Pytanie nr 8: 
Załącznik nr 1d do SWZ: Klauzula ubezpieczenia mienia poza ewidencją (limit 50.000 zł.) - proszę o 
usunięcie 
Odpowiedź 
Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. 
 
Pytanie nr 9: 
Klauzula konserwatorska  Zapis 3.  Limit odpowiedzialności dla kosztów związanych z zabytkowym 
charakterem mienia wynosi 10% ponad sumę ubezpieczenia obiektu budowlanego - proszę o zmianę limitu 
na 10% szkody, jest 10% ponad SU. W przeciwnym przypadku dla mienia zabytkowego lub o podobnym 
charakterze Wykonawca proponuje, aby Zamawiający aktualizował (urealnił) wartość takich obiektów na 
etapie postępowania. 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. Jednocześnie zamawiający wyjaśnia, 
że nie zgłasza do ochrony budynków wpisanych do rejestrów zabytków lub znajdujących się pod nadzorem 
konserwatorskim. 
 
Pytanie nr 10: 
Klauzula ubezpieczenia szczególnych kategorii mienia – z zachowaniem pozostałych, niezmienionych 
niniejszą klauzulą postanowień umowy ubezpieczenia, strony uzgodniły, że: Ubezpieczyciel przyjmuje do 
ubezpieczenia eksponaty muzealne, dzieła sztuki, mienie ruchome zabytkowe i o charakterze zabytkowym 
lub artystycznym itp. Wysokość odszkodowania ustalona dla takiego rodzaju mienia uwzględniać będzie 
jego charakter oraz koszty naprawy, restauracji, reprodukcji, odbudowy lub odkupienia. Dodatkowy limit 
odpowiedzialności wynosi 10% sumy ubezpieczenia. - proszę o usunięcie w całości, Wykonawca zwraca 
uwagę, że Zamawiający nie zgłasza takiego mienia. Proszę o wyjaśnienie czego ma dotyczyć dodatkowy 
limit odpowiedzialności 10% SU.  Jeżeli już tak ma być, i Zamawiający zgłasza takie mienie (proszę wskazać 
w którym miejscu), to Wykonawca proponuje limit 10% szkody. 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. 
 
Pytanie nr 11: 
Klauzula automatycznego pokrycia (ubezpieczenie mienia od wszystkich ryzyk) i (ubezpieczenie sprzętu 
elektronicznego od wszystkich ryzyk)   - proszę o zmniejszenie limitu odpowiedzialności do wysokości 10% 
SU (20% SU to bardzo wysoki limit) - proszę o usunięcie obowiązku powiadamiania Ubezpieczającego przez 
Ubezpieczyciela o przekroczeniu limitu. 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. 
 
Pytanie nr 12: 
Klauzula wyłączenia ryzyka z eksploatacji (zakres obligatoryjny) Dla mienia wyłączonego z eksploatacji/ 
użytkowania, oraz mienia o złym stanie technicznym, przeznaczonym do remontu, modernizacji, rozbiórki, 
likwidacji, sprzedaży - prosimy o ograniczenie zakresu ich ubezpieczenia do następujących ryzyk: ogień, 
eksplozja, uderzenie pioruna, upadek statku powietrznego tzw. FLEXA. Proszę o przedstawienie wykazu 
tego mienia. 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. Jednocześnie wyjaśnia, że nie zgłasza 
do ochrony mienia wyłączonego z eksploatacji. 



 

 
Pytanie nr 13: 
Prosimy o zgodę - do ubezpieczeń majątkowych ubezpieczenie mienia od wszystkich ryzyk oraz 
ubezpieczenie sprzętu elektronicznego od wszystkich ryzyk - na włączenie klauzul w treści Wykonawcy, 
które są dla Wykonawcy klauzulami i zapisami obligatoryjnymi:  
Klauzula wyłączająca ryzyka cybernetyczne 
 Niezależnie od treści jakichkolwiek innych postanowień niniejszej Polisy lub jakichkolwiek klauzul 
rozszerzających jej postanowienia uzgadnia się, że ubezpieczyciel nie odpowiada za jakiekolwiek szkody 
powstałe w danych elektronicznych, w tym zniszczenie, zakłócenie, usunięcie, uszkodzenie lub zmianę, 
powstałe z jakiegokolwiek powodu (w tym, lecz nie wyłącznie, spowodowanych przez wirusy 
komputerowe lub inne oprogramowanie o podobnym charakterze, lub wskutek działań hakerów lub innych 
osób, polegających na nieautoryzowanym dostępie lub ingerencji w dane elektroniczne) oraz wynikające z 
nich jakiekolwiek szkody następcze, w tym, lecz nie wyłącznie, fizyczne szkody w ubezpieczonym mieniu, 
utratę możliwości użytkowania, obniżenie funkcjonalności, utratę zysku będącą następstwem zakłócenia 
bądź przerwy w działalności, a także koszty i nakłady dowolnego rodzaju, niezależnie od jakichkolwiek 
innych powodów lub zdarzeń, które przyczyniły się równocześnie lub w dowolnej innej kolejności do 
powstania szkód. Przy czym za: - dane elektroniczne uważa się fakty, koncepcje i informacje w formie 
nadającej się do komunikacji, interpretacji lub przetwarzania za pomocą elektronicznych i 
elektromechanicznych urządzeń do przetwarzania danych lub urządzeń elektronicznie sterowanych i 
obejmują oprogramowanie oraz inne zakodowane instrukcje do przetwarzania i manipulowania danymi 
lub do sterowania i obsługi takich urządzeń. - wirus komputerowy uważa się zestaw szkodliwych lub 
nieautoryzowanych instrukcji bądź kod zawierający szereg nieautoryzowanych instrukcji wprowadzonych 
w złej wierze lub kod, programowy bądź inny, który rozpowszechnia się za pomocą dowolnego systemu lub 
sieci komputerowej. Wirusy Komputerowe obejmują m.in. „konie trojańskie”, „robaki” i „bomby czasowe i 
logiczne”. 
 
Klauzula wyłączenia chorób zakaźnych  
1.         Z zachowaniem pozostałych niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień niniejszej umowy 
ubezpieczenia, Strony postanawiają, że zakresem umowy ubezpieczenia nie są objęte szkody bezpośrednio 
lub pośrednio spowodowane przeniesieniem chorób zakaźnych, przy czym niniejsze wyłączenie nie 
dotyczy szkód rzeczowych w ubezpieczonym mieniu, które są następstwem innych zdarzeń objętych 
zakresem umowy ubezpieczenia. 2.      W rozumieniu niniejszej  klauzuli choroba zakaźna oznacza każdą 
chorobę, która może zostać przeniesiona za pomocą dowolnej substancji lub czynnika z dowolnego 
organizmu na inny organizm, w przypadku gdy:    
1)       substancja lub czynnik zawiera, ale nie wyłącznie, wirus, bakterię, pasożyta lub inny organizm lub 
jego odmianę, niezależnie od tego, czy jest uważany za żywy, czy też nie, oraz    
2)       metoda przenoszenia, bezpośredniego lub pośredniego, obejmuje między innymi przenoszenie drogą 
powietrzną, przenoszenie płynów ustrojowych, przenoszenie z lub na dowolną powierzchnię lub 
przedmiot, ciało stałe, płynne lub gazowe, lub między organizmami, oraz  
3)      choroba, substancja lub środek mogą powodować lub grozić spowodowaniem szkody dla zdrowia 
ludzkiego lub dobrobytu ludzi albo mogą powodować lub grozić spowodowaniem szkody, pogorszenia, 
utraty wartości, zbywalności lub utraty możliwości korzystania z rzeczy. 
 
KLAUZULA SANKCJI  
Ubezpieczyciel nie będzie zobowiązane do zapewnienia ochrony ubezpieczeniowej lub wypłaty 
jakichkolwiek środków lub udzielenia jakichkolwiek świadczeń w zakresie udzielanej ochrony 
ubezpieczeniowej, jeżeli zapewnienie takiej ochrony, zapłata lub udzielenie świadczenia może narazić 
Ubezpieczyciela na jakiekolwiek kary, sankcje lub restrykcje związane z nieprzestrzeganiem sankcji 
handlowych, gospodarczych, ekonomicznych lub politycznych wprowadzonych na mocy rezolucji Narodów 
Zjednoczonych lub wynikających z norm prawnych i regulacji Rzeczypospolitej Polskiej, Unii Europejskiej, 
Stanów Zjednoczonych Ameryki lub Wielkiej Brytanii bądź jakichkolwiek innych sankcji wynikających z 
obowiązującego prawa,  a także w zakresie w jakim Ubezpieczyciel zobowiązane jest do  zastosowania 
wobec klienta, wypłacanych środków lub udzielanych świadczeń, środków i sankcji przewidzianych w 
wyżej wymienionych sankcjach 
Odpowiedź: 
Zamawiający zmienia treść SWZ poprzez dodanie do Załącznika nr 1: Klauzuli wyłączającej ryzyka 
cybernetyczne, Klauzuli wyłączenia chorób zakaźnych ,klauzuli sankcji w treści wskazanej w pytaniu. 
  
Pytanie nr 14: 
Prosimy o zgodę na dodanie zapisu dla ubezpieczeń majątkowych klauzuli zgodnie z poniższą treścią: 
Zakres terytorialny nie obejmuje Rosji, Białorusi, Ukrainy oraz państw i obszarów objętych sankcjami lub 
w których aktualnie toczy się konflikt zbrojny. 
Odpowiedź: 



 

Zamawiający dodaje do Załącznika nr 1a zdanie: 
Zakres terytorialny nie obejmuje Rosji, Białorusi, Ukrainy oraz państw i obszarów objętych sankcjami lub 
w których aktualnie toczy się konflikt zbrojny. 
 
Pytanie nr 15: 
Prosimy o zgodę na zastosowanie poniższego zapisu w ryzyku OC działalności   „Ubezpieczyciel nie 
odpowiada za szkody powstałe wskutek oddziaływania azbestu, PFAS (związki perfluoroalkilowe oraz 
związki polifluoalkilowe), formaldehydu, prionów lub dioksyn lub ich zawartości w produktach 
wprowadzonych do obrotu przez ubezpieczonego lub użytych przez niego w celu wykonania usługi 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. 

 
Pytanie nr 16: 
Prosimy o potwierdzenie, że „W sprawach nieuregulowanych zastosowanie mają ogólne warunki 
ubezpieczenia (OWU) Wykonawcy wraz z zawartymi tam wyłączeniami i innymi postanowieniami, o ile nie 
stoją w sprzeczności z zapisami SWZ.” 
Odpowiedź: 
Zamawiający potwierdza, że w sprawach nieuregulowanych w SWZ oraz jej załącznikach zastosowanie 
mają Ogólne oraz Szczególne Warunki Ubezpieczenia Wykonawcy.  
 
Pytanie nr 17: 
Prosimy o jednoznaczne potwierdzenie, że zastosowanie będą miały limity odpowiedzialności określone w 
SWZ, OPZ i tylko te limity odpowiedzialności, niezależnie czy OWU Wykonawcy nie limitują ryzyk 
określonych w SWZ,OPZ. 
Odpowiedź: 
Zamawiający potwierdza powyższe. 
 
Pytanie nr 18: 
Prosimy o potwierdzenie, że gdziekolwiek mowa jest o limitach, podlimitach, limitach odpowiedzialności 
to są to limity odpowiedzialności na jedno i wszystkie zdarzenia w okresie ubezpieczenia 
Odpowiedź: 
Zamawiający potwierdza powyższe. 
 
Pytanie nr 19: 
Prosimy o potwierdzenie, że gdziekolwiek mowa jest o kosztach lub wydatkach to są to koszty lub wydatki 
udokumentowane i uzasadnione. 
Odpowiedź: 
Zamawiający potwierdza powyższe. 
 
Pytanie nr 20: 
Prosimy  o jednoznaczne potwierdzenie, że franszyzy i udziały własne podane w SWZ będą obowiązywać 
choćby owu Wykonawcy dla danego ryzyka nie przewidywały ich stosowania. 
Odpowiedź: 
Zamawiający potwierdza powyższe. 
 
Pytanie nr 21: 
Prosimy o potwierdzenie, że wszelkie zdarzenia objęte ochroną ubezpieczeniową (dotyczy wszystkich 
rodzajów ubezpieczeń) muszą mieć charakter nagły, niespodziewany i niezależny od woli 
Ubezpieczającego. 
Odpowiedź: 
Zamawiający potwierdza powyższe, jednakże z uwzględnieniem wyjątków wynikających z klauzuli 
reprezentantów. 
 
Pytanie nr 22: 
Prosimy o potwierdzenie, że wszystkie budynki zgłoszone do ubezpieczenia posiadają pozwolenie na 
użytkowanie stosownie do aktualnego przeznaczenia; w przeciwnym wypadku prosimy o wskazanie 
budynków nieposiadających takiego pozwolenia wraz z określeniem przyczyny. 
Odpowiedź: Zamawiający potwierdza. 
 
Pytanie nr 23: 
Prosimy o potwierdzenie, że wszystkie budynki zgłoszone do ubezpieczenia i ich instalacje poddawane są 
regularnym przeglądom wynikającym z przepisów prawa, co potwierdzone jest każdorazowo pisemnym 



 

protokołami. W przeciwnym wypadku prosimy o wskazanie budynków niespełniających powyższego 
warunku wraz z określeniem przyczyny. 
Odpowiedź: Zamawiający dokonuje regularnych przeglądów wynikających z przepisów prawa. 
 
 
Pytanie nr 24: 
Prosimy o potwierdzenie, że zabezpieczenia ppoż zastosowane w miejscach ubezpieczenia są zgodne z 
obowiązującymi przepisami oraz posiadają aktualne przeglądy i badania w przeciwnym wypadku prosimy 
o wskazanie lokalizacji niespełniających powyższego warunku wraz z określeniem przyczyny. 
Odpowiedź: 
Zamawiający informuje, że posiadane dane dotyczące zabezpieczeń przeciwpożarowych podane zostały w 
Załączniku nr 1h, Zakładka nr 2, kolumna BA i kolejne.  
 
Pytanie nr 25: 
Prosimy o informacje, czy sporządzone protokoły pokontrolne z ostatniego okresowego przeglądu 
technicznego obiektów zgłoszonych do ubezpieczenia zwierają uwagi, zastrzeżenia, sugestie lub inne 
sformułowania o podobnym charakterze. W przypadku odpowiedzi twierdzącej, prosimy o udzielenie 
bliższych informacji o uwagach mających charakter zastrzeżeń warunkujących użytkowanie obiektów 
(którego obiektu dotyczą, jakie jest zastrzeżenie, czy zalecenia zostały zrealizowane, jeżeli nie – kiedy 
Zamawiający planuje je wykonać). 
Odpowiedź: Posiadają uwagi i zalecenia, które nie wpływają na użytkowanie obiektu.  
 
Pytanie nr 26: 
Prosimy o potwierdzenie, że zabezpieczenia przeciwpożarowe zastosowane w miejscach ubezpieczenia są 
zgodne z obowiązującymi przepisami oraz posiadają aktualne przeglądy i badania. W przeciwnym wypadku 
prosimy o wskazanie lokalizacji niespełniających powyższego warunku wraz z określeniem przyczyny. 
Odpowiedź: W ocenie Zamawiającego zabezpieczenia przeciwpożarowe są zgodne z obowiązującymi 
przepisami oraz osiadają aktualne przeglądy i badania. 
 
Pytanie nr 27: 
Prosimy o informację, czy Zamawiający planuje wyłączenie obiektów z eksploatacji w trakcie trwania 
przedmiotowego zamówienia. W przypadku odpowiedzi twierdzącej prosimy o wskazanie tych obiektów 
oraz określenie przyczyny planowanego wyłączenia z eksploatacji. 
Odpowiedź: Zamawiający nie planuje wyłączenia obiektów z eksploatacji. 
 
 
Pytanie nr 28: 
Jeżeli do ubezpieczenia zgłoszone zostały budynki wyłączone z eksploatacji, budynki będące pustostanami 
lub będące w złym stanie technicznym prosimy o ograniczenie zakresu ich ubezpieczenia do następujących 
ryzyk: ogień, eksplozja, uderzenie pioruna, upadek statku powietrznego. 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie zgłasza do ochrony budynków wyłączonych z eksploatacji, pustostanów, budynków w 
złym stanie technicznym. 
  
Pytanie nr 29: 
Prosimy o wyłączenie z przedmiotowego zakresu ubezpieczenia mienia przeznaczonego do 
rozbiórki/likwidacji. 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie zgłasza do ochrony mienia przeznaczonego do rozbiórki / likwidacji. 
 
Pytanie nr 30: 
Prosimy o informacje czy w ostatnich 20 latach w u Zamawiającego i jednostkach obejmowanych 
postepowaniem wystąpiły szkody z tytułu powodzi i podtopień, jeśli tak to prosimy o wskazanie kiedy i 
jaka była szacunkowa wysokość strat. 
Odpowiedź: 
Zamawiający informuje, iż w okresie ostatnich 20 lat nie zanotował szkód z ryzyka powodzi i podtopień. 
 
Pytanie nr 31: 
Prosimy o informację na temat wartości prac budowlano-montażowych planowanych w okresie 
ubezpieczenia i lokalizacji, w których będą prowadzone. 
Odpowiedź: Zamawiający nie prowadzi takich statystyk. 
 
 



 

Pytanie nr 32: 
Prosimy o informację o wartości i rodzaju inwestycji planowanych w okresie ubezpieczenia, które miałby 
być objęte ochroną ubezpieczeniową po ich ukończeniu 
Odpowiedź: Zamawiający nie prowadzi takich statystyk. 
 
Pytanie nr 33: 
Prosimy o informację czy Zamawiający  wymaga polisy OC z tytułu prowadzonej działalności w odniesieniu  
do  firm wykonujących zlecenia na terenie  Gminy? 
Odpowiedź: Zamawiający nie wymaga takiej polisy.  
 
Pytanie nr 34: 
Prosimy o informacje czy od 2010 r. w zgłoszonych do ubezpieczenia lokalizacjach wystąpiły podtopienia, 
zalania, cofnięcia wody ze studzienek wod.-kan. Jeżeli zdarzenia te miały miejsce, prosimy o podanie: daty 
(roku) wystąpienia i miejsca wystąpienia; charakteru zdarzenia (podtopienia, zalania, cofnięcia wody ze 
studzienek wod.-kan.); wielkości poniesionych strat (bez względu na fakt, czy zdarzenie to było objęte 
ochroną ubezpieczeniową. 
Odpowiedź: 
Zamawiający wyjaśnia, że w okresie od 2010 roku zanotowano i szkodę zalaniową z dnia 16.08.2021 
(awaria instalacji wod. – kan. zalanie piwnicy Gminnego Centrum Kultury), wypłata 36 354,94 zł,  
 
Pytanie nr 35: 
Prosimy o informację, czy w przeszłości występowały szkody/zdarzenia szkodowe w mieniu 
Zamawiającego powstałe wskutek podniesienia się wód gruntowych (bez względu na to, czy ryzyko było 
objęte ochroną). Jeżeli takie zdarzenia występowały – prosimy o wskazanie roku zdarzenia i wysokości 
poniesionych strat. 
Odpowiedź: 
Zamawiający wyjaśnia, że w okresie od 1.04.2019 r. nie zanotowano szkód wskutek podniesienia się 
poziomu wód gruntowych. 
 
Pytanie nr 36: 
Prosimy o potwierdzenie, że dla ryzyka kradzieży z włamaniem i rabunku, kradzieży zwykłej, ubezpieczenia 
szyb oraz ryzyka dewastacji/wandalizmu zastosowanie mają limity odpowiedzialności określone w SWZ, 
chociażby OWU Ubezpieczyciela, nie przewidywały limitów dla tych ryzyk. 
Odpowiedź: 
Zamawiający potwierdza powyższe. 
 
Pytanie nr 37: 
Prosimy o potwierdzenie, że limity, podlimity wskazane w SWZ dotyczą łącznie wszystkich jednostek 
organizacyjnych Zamawiającego. 
Odpowiedź: 
Zamawiający potwierdza powyższe. 
 
Pytanie nr 38: 
Czy w zbiorach bibliotecznych znajdują się starodruki lub inkunabuły?  
Odpowiedź 
Zamawiający nie zgłasza do ochrony starodruków i inkunabułów. 
 
Pytanie nr 39: 
W przypadku odpowiedzi twierdzącej na powyższe pytanie prosimy o uzupełnienie następujących 
informacji:  
a/ łączna ilość starodruków i inkunabułów  
b/ wartość najdroższego starodruku lub inkunabułu  
c/ prosimy o wskazanie lokalizacji, w których znajdują się starodruki i/lub inkunabuły  
d/ prosimy o dokładny opis zabezpieczeń przeciwpożarowych i przeciwkradzieżowych w ww. miejscach 
ubezpieczenia. 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie zgłasza do ochrony starodruków i inkunabułów. 
 
Pytanie nr 40: 
Prosimy o podanie czy do ubezpieczenia zostały zgłoszone instalacje solarne czy też instalacje 
fotowoltaiczne, jeśli są prosimy o podanie kiedy zostały zamontowane , czy są na gwarancji? 
Odpowiedź: 



 

Zamawiający wyjaśnia, że do ochrony ubezpieczeniowej zgłasza instalacje solarne i fotowoltaiczne. Zostały 
one wyszczególnione w Załączniku nr 1f do SWZ, Zakładka nr 2. 
 
Pytanie nr 41: 
Prosimy o potwierdzenie, że wśród mienia zgłoszonego do ubezpieczenia nie ma żywych zwierząt w tym w 
limitach na pierwsze ryzyko. 
Odpowiedź: 
Zamawiający potwierdza powyższe. 
 
Pytanie nr 42: 
Prosimy o udzielenie informacji dotyczących zgłoszonych eksponatów muzealnych – jaka jest wartość 
najdroższego eksponatu muzealnego i co to jest, jeżeli to możliwe przedstawienia zestawienia z 
jednostkowymi sumami ubezpieczenia dla zgłoszonych eksponatów. 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie zgłasza do ochrony eksponatów muzealnych. 
  
Pytanie nr 43: 
Prosimy o podanie czy w zgłoszonym do ubezpieczenia mieniu znajdują się drogi, mosty, kładki, wiadukty, 
estakady, pasaże, rowy itp. lub  budowle hydrotechniczne (w tym wały przeciwpowodziowe, kanały i 
zbiorniki, tamy itp.) Jeżeli tak, zwracamy się z prośbą o przedstawienie wykazu tych obiektów z podziałem 
SU, opisem konstrukcji,  parametrów technicznych konstrukcyjnych i wymiarowych, lokalizacji oraz 
podaniem szkodowości dotyczącej tych obiektów. Jednocześnie prosimy o potwierdzenie, że zgłoszone do 
ubezpieczenia mosty, wiadukty, kładki, estakady itp. nie są wyłączone z eksploatacji. 
Odpowiedź: 
Zamawiający wyjaśnia, że w ubezpieczeniu systemem sum stałych nie zgłasza do ochrony dróg, mostów, 
kładek, wiaduktów, estakad, pasaży, rowów. 
 
Pytanie nr 44: 
Prosimy o informację czy przedmiotem ubezpieczenia mienia od wszystkich ryzyk mają być drogi inne niż 
drogi wewnętrzne zgłoszone do ubezpieczenia w systemie na pierwsze ryzyko.  W przypadku odpowiedzi 
twierdzącej na powyższe prosimy o podanie całkowitej ich długości oraz wartości. 
Odpowiedź: 
Zamawiający wyjaśnia, że nie zgłasza do ochrony ubezpieczeniowej dróg systemem sum stałych, a 
wyłącznie systemem pierwszego ryzyka, zgodnie z punktem 2.4.10 rozdział I Załącznik nr 1a do SWZ. 
 
Pytanie nr 45: 
Prosimy o informację czy Zamawiający posiada składowisko odpadów lub sortownie śmieci. Jeśli tak to 
prosimy o wykaz powyższego mienia z uwzględnieniem wartości jednostkowej oraz informacji o wieku i 
stanie technicznym konstrukcji, opis stanu, parametrów technicznych konstrukcyjnych i wymiarowych, 
lokalizacji oraz podania szkodowości z min. 3 lat dotyczącej tych obiektów. Prosimy o podanie sum 
ubezpieczenia oraz posiadanych zabezpieczeń przeciwpożarowych i przeciw kradzieżowych wraz z 
informacją:  
• czy w ostatnich latach doszło do pożaru wysypiska śmieci ?  
• czy odpady pozyskiwane są z selektywnej lub nieselektywnej zbiórki ?  
• w jakim systemie pracują wysypiska lub sortownie śmieci ?  
• czy nawy przyjmowania odpadów są oczyszczane po zakończeniu pracy?  
• czy wysypisko/sortownia śmieci zajmuje się pozyskiwaniem paliw alternatywnych np. RDF?. 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie posiada składowiska odpadów, sortowni śmieci. 
 
Pytanie nr 46: 
Prosimy o potwierdzenie, ze niniejszy program nie obejmuje ochroną mienia wodociągów oraz oczyszczalni 
ścieków. Jeśli tak to prosimy o wykaz powyższego mienia z uwzględnieniem wartości jednostkowej oraz 
informacji o wieku i stanie technicznym oraz podania szkodowości z min. 3 lat dotyczącej tych obiektów. 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie zgłasza do ochrony systemem sum stałych wodociągów i oczyszczalni ścieków. 
 
Pytanie nr 47: 
Czy do ubezpieczenia zgłaszany jest Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych? W przypadku 
odpowiedzi twierdzącej prosimy o podane wartości. 
Odpowiedź: 
Zamawiający zgłasza do ochrony Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych. Suma ubezpieczenia 
budynku PSZOK to 1 282 097,12 zł. 



 

 
Pytanie nr 48: 
Prosimy o wskazanie budynków wpisanych do rejestrów zabytków lub znajdującym się pod nadzorem 
konserwatorskim. 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie zgłasza do ochrony budynków wpisanych do rejestrów zabytków lub znajdujących się pod 
nadzorem konserwatorskim. 
 
Pytanie nr 49: 
Wnioskujemy o wskazanie lokalizacji (przez lokalizację należy rozumieć budynek lub kompleks budynków 
połączonych bądź przylegających) o największej wartości budynku lub budynków wraz z pozostałym 
mieniem zgłoszonym do ubezpieczenia wraz z ich wartością w danej lokalizacji. 
Odpowiedź: 
Zamawiający informuje, że lokalizacją o najwyższej wartości budynku jest Centrum Administracyjno- 
Społeczno-Kulturowe w Dobrzyniewie Dużym, ul. Białostocka 25, łączna wartość mienia zgłoszonego 
systemem sum stałych w tej lokalizacji to 26 mln zł oraz siedziba Zespołu Szkolno – Przedszkolnego w 
Dobrzyniewie Dużym przy ul. Szkolnej 14. Łączna wartość mienia zgłoszonego systemem sum stałych w tej 
lokalizacji to 25,5 mln zł. 
 
Pytanie nr 50: 
Czy obiekty budowlane są użytkowane i utrzymywane zgodnie z przepisami prawa budowlanego (Dz. U. z 
2010 r. Nr 243 poz. 1623) – Tekst jednolity ustawy Prawo Budowlane?   
Odpowiedź: Według wiedzy Zamawiającego tak. 
 
Pytanie nr 51: 
Czy mienie będące przedmiotem ubezpieczenia lub pozostające w związku z ubezpieczeniem 
odpowiedzialności cywilnej, utraty zysku jest zabezpieczone w sposób przewidziany obowiązującymi 
przepisami aktów prawnych w zakresie ochrony przeciwpożarowej, w szczególności:  
a) ustawą o ochronie przeciwpożarowej (Dz. U. z 2009 r. Nr 178 poz. 1380 z późn. zm.);  
b) ustawą w sprawie warunków technicznych, jakimi powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie (Dz. 
U. z 2002 r. Nr 75 poz. 690 z późn. zm.);  
c) rozporządzeniem w sprawie ochrony przeciwpożarowej budynków, innych obiektów budowlanych i 
terenów (Dz. U. z 2010 r. Nr 109 poz. 719 z późn. zm.)? 
Odpowiedź: 
Zamawiający wyjaśnia, że posiadane w tym zakresie informacje podane zostały w Załączniku nr 1f do SWZ, 
Zakładka nr 2, kolumna AM i następne. 
 
Pytanie nr 52: 
Czy stanowiska pracy spełniają wymagania dotyczące bezpieczeństwa i higieny pracy w środowisku pracy, 
w szczególności zapisane w:  - ustawie w sprawie minimalnych wymagań, dotyczących bezpieczeństwa i 
higieny pracy, związanych z możliwością wystąpienia w miejscu pracy atmosfery wybuchowej (Dz. U. z 
2010 r. Nr 138 poz. 931) ?   
Odpowiedź: W ocenie Zamawiającego tak. 
 
Pytanie nr 53: 
Czy obiekty budowlane oraz wykorzystywane instalacje techniczne podlegają regularnym przeglądom 
okresowym stanu technicznego i/lub dozorowi technicznemu, wykonywanym przez uprawnione 
podmioty? Czy w protokołach z dokonanych przeglądów nie stwierdzono zastrzeżeń warunkujących ich 
użytkowanie? W szczególności przeglądy okresowe dotyczą:  
a) przydatności do użytkowania obiektu budowlanego, estetyki obiektu budowlanego oraz jego otoczenia;  
b) sprzętu przeciwpożarowego;  
c) instalacji elektrycznej i odgromowej;  
d) instalacji gazowej;  
e) przewodów kominowych (dymowe, spalinowe, wentylacyjne); 
 f) instalacji gazów medycznych;  
g) instalacji wodociągowa przeciwpożarowa;  
h) instalacji ciśnieniowych;  
i) urządzeń dźwigowych. 
Odpowiedź: Tak, podlegają regularnym przeglądom okresowym. Nie stwierdzono zastrzeżeń 
warunkujących użytkowanie. 
 
 
Pytanie nr 54: 



 

Proszę o informacje czy obecnie w miejscach ubezpieczenia prowadzone są prace budowlano – montażowe, 
jeśli tak co obejmują, jaka ich wartość oraz czy zamawiający w najbliższych 12- miesiącach planuje 
rozpoczęcie prac budowlano – montażowych. Jeśli tak, co prace będą obejmować, jaka będzie ich wartość, 
czy na prace te wymagane będą pozwolenie na budowę? Czy teren prac jest/będzie wyłączony z 
użytkowania, czy jest/będzie tam prowadzona działalność? Czy prace te nie naruszają/ nie będą naruszać 
konstrukcji nośnej obiektu lub konstrukcji dachu. 
Odpowiedź: Na dzień dzisiejszy nie.  
 
Pytanie nr 55: 
Prosimy o możliwość wprowadzenia do obligatoryjnego zakresu ubezpieczenia dla wszystkich ryzyk z 
części I klauzuli sankcyjnej w poniższej treści:  
Klauzula sankcyjna  
Wykonawca nie będzie zobowiązany do zapewnienia ochrony ubezpieczeniowej lub wypłaty jakichkolwiek 
środków lub udzielenia jakichkolwiek świadczeń w zakresie udzielanej ochrony ubezpieczeniowej, jeżeli 
zapewnienie takiej ochrony, zapłata lub udzielenie świadczenia może narazić Wykonawcę na jakiekolwiek 
kary, sankcje lub restrykcje związane z nieprzestrzeganiem sankcji handlowych, gospodarczych, 
ekonomicznych lub politycznych wprowadzonych na mocy rezolucji Narodów Zjednoczonych lub 
wynikających z norm prawnych i regulacji Rzeczypospolitej Polskiej, Unii Europejskiej, Stanów 
Zjednoczonych Ameryki lub Wielkiej Brytanii bądź jakichkolwiek innych sankcji wynikających z 
obowiązującego prawa,  a także w zakresie w jakim Wykonawca zobowiązany jest do zastosowania wobec 
klienta, wypłacanych środków lub udzielanych świadczeń, środków i sankcji przewidzianych w wyżej 
wymienionych sankcjach.   
Odpowiedź: 
Patrz odpowiedź na pytanie numer 13. 
 
Pytanie nr 56: 
W przypadku braku możliwości akceptacji powyższej klauzuli w odniesieniu do wszystkich Wykonawców 
biorących udział w postepowaniu prosimy o potwierdzenie, że zastosowanie ma klauzula sankcji w treści 
Wykonawcy, którego oferta została wybrana, niezależnie od tego czy są częścią owu czy też nie. Treść 
klauzuli stosowanej przez Wykonawcę zostanie dołączona do oferty przetargowej. 
Odpowiedź: 
Patrz odpowiedź na pytanie numer 13. 
 
Pytanie nr 57: 
Prosimy o potwierdzenie ,że zakres terytorialny nie obejmuje Rosji, Białorusi, Ukrainy oraz państw i 
obszarów objętych sankcjami lub w których aktualnie toczy się konflikt zbrojny. 
Odpowiedź: 
Zamawiający potwierdza powyższe. 
 
Pytanie nr 58: 
Prosimy o możliwość zastosowania: Klauzuli wyłączenia chorób zakaźnych i Klauzuli cybernetycznej w 
treści Wykonawcy j.n. do wszystkich rodzajów ubezpieczeń i ubezpieczonego mienia objętego 
postepowaniem Klauzula wyłączenia chorób zakaźnych  
1. Z zachowaniem pozostałych niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień niniejszej umowy 
ubezpieczenia, Strony postanawiają, że zakresem umowy ubezpieczenia nie są objęte szkody bezpośrednio 
lub Strona 6 z 16 pośrednio spowodowane przeniesieniem chorób zakaźnych, przy czym niniejsze 
wyłączenie nie dotyczy szkód rzeczowych w ubezpieczonym mieniu, które są następstwem innych zdarzeń 
objętych zakresem umowy ubezpieczenia.  
2. W rozumieniu niniejszej klauzuli choroba zakaźna oznacza każdą chorobę, która może zostać 
przeniesiona za pomocą dowolnej substancji lub czynnika z dowolnego organizmu na inny organizm, w 
przypadku gdy:  
1) substancja lub czynnik zawiera, ale nie wyłącznie, wirus, bakterię, pasożyta lub inny organizm lub jego 
odmianę, niezależnie od tego, czy jest uważany za żywy, czy też nie, oraz  
2) metoda przenoszenia, bezpośredniego lub pośredniego, obejmuje między innymi przenoszenie drogą 
powietrzną, przenoszenie płynów ustrojowych, przenoszenie z lub na dowolną powierzchnię lub 
przedmiot, ciało stałe, płynne lub gazowe, lub między organizmami, oraz  
3) choroba, substancja lub środek mogą powodować lub grozić spowodowaniem szkody dla zdrowia 
ludzkiego lub dobrobytu ludzi albo mogą powodować lub grozić spowodowaniem szkody, pogorszenia, 
utraty wartości, zbywalności lub utraty możliwości korzystania z rzeczy.  
Klauzula wyłączająca ryzyka cybernetyczne 
 Niezależnie od treści jakichkolwiek innych postanowień niniejszej Polisy lub jakichkolwiek klauzul 
rozszerzających jej postanowienia uzgadnia się, że Wykonawca nie odpowiada za jakiekolwiek szkody 
powstałe w danych elektronicznych, w tym zniszczenie, zakłócenie, usunięcie, uszkodzenie lub zmianę, 



 

powstałe z jakiegokolwiek powodu (w tym, lecz nie wyłącznie, spowodowanych przez wirusy 
komputerowe lub inne oprogramowanie o podobnym charakterze, lub wskutek działań hakerów lub innych 
osób, polegających na nieautoryzowanym dostępie lub ingerencji w dane elektroniczne) oraz wynikające z 
nich jakiekolwiek szkody następcze, w tym, lecz nie wyłącznie, fizyczne szkody w ubezpieczonym mieniu, 
utratę możliwości użytkowania, obniżenie funkcjonalności, utratę zysku będącą następstwem zakłócenia 
bądź przerwy w działalności, a także koszty i nakłady dowolnego rodzaju, niezależnie od jakichkolwiek 
innych powodów lub zdarzeń, które przyczyniły się równocześnie lub w dowolnej innej kolejności do 
powstania szkód. Przy czym za: - dane elektroniczne uważa się fakty, koncepcje i informacje w formie 
nadającej się do komunikacji, interpretacji lub przetwarzania za pomocą elektronicznych i 
elektromechanicznych urządzeń do przetwarzania danych lub urządzeń elektronicznie sterowanych i 
obejmują oprogramowanie oraz inne zakodowane instrukcje do przetwarzania i manipulowania danymi 
lub do sterowania i obsługi takich urządzeń. - wirus komputerowy uważa się zestaw szkodliwych lub 
nieautoryzowanych instrukcji bądź kod zawierający szereg nieautoryzowanych instrukcji wprowadzonych 
w złej wierze lub kod, programowy bądź inny, który rozpowszechnia się za pomocą dowolnego systemu lub 
sieci komputerowej. Wirusy Komputerowe obejmują m.in. „konie trojańskie”, „robaki” i „bomby czasowe i 
logiczne”. 
Odpowiedź: 
Patrz odpowiedź na pytanie numer 13. 
 
Pytanie nr 59: 
W przypadku braku możliwości akceptacji powyższych klauzuli w odniesieniu do wszystkich Wykonawców 
biorących udział w postepowaniu prosimy o potwierdzenie, że zastosowanie mają klauzule w treści 
Wykonawcy, którego oferta została wybrana, niezależnie od tego czy są częścią owu czy też nie. Treść 
klauzul stosowanych przez Wykonawcę zostanie dołączona do oferty przetargowej. 
Odpowiedź: 
Patrz odpowiedź na pytanie numer 13. 
 
Pytanie nr 60: 
Prosimy o zgodę na zastosowanie poniższego zapisu w ryzyku OC działalności   „Ubezpieczyciel nie 
odpowiada za szkody powstałe wskutek oddziaływania azbestu, PFAS (związki perfluoroalkilowe oraz 
związki polifluoalkilowe), formaldehydu, prionów lub dioksyn lub ich zawartości w produktach 
wprowadzonych do obrotu przez ubezpieczonego lub użytych przez niego w celu wykonania usługi 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. 

 
Pytanie nr 61: 
Kradzież zwykła - prosimy o potwierdzenie, że ochrona nie ma zastosowania do gotówki i innych wartości 
pieniężnych, a jedynie do pozostałego mienia. 
Odpowiedź: 
Zamawiający wyjaśnia, że zgodnie z definicją kradzieży zwykłej ochrona ubezpieczeniowa w związku ze 
zrealizowaniem się ryzyka kradzieży zwykłej nie dotyczy gotówki i wartości pieniężnych.  
 
Pytanie nr 62: 
Kradzież zwykła – prosimy o zmianę limitu na 10 000,00 zł w każdym okresie ubezpieczenia 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. 
 
Pytanie nr 63: 
Gotówka i inne wartości pieniężne – sposób przechowywania, zabezpieczenia od kradzieży i rabunku w 
lokalu, sposób transportu, ile transportów w ciągu miesiąca. 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie jest w stanie podać pełnych danych w wymaganym zakresie. Wyjaśnia jednakże, że sposób 
przechowywania i transportu gotówki jest zgodny z aktualnymi przepisami prawa. 
 
Pytanie nr 64: 
Środki obrotowe – jakiego rodzaju są to środki obrotowe, czy jest to mienie wrażliwe, jaki jest sposób 
przechowywania, zabezpieczenia. 
Odpowiedź: 
Zamawiający wyjaśnia, że jako środki obrotowe należy rozumieć m. in. opał, środki czystości, produkty 
spożywcze, biurowe. Na obecnym etapie postępowania brak możliwość szczegółowego określenia 
zabezpieczeń. 
 
Pytanie nr 65: 



 

Mienie osób trzecich – jakiego rodzaju jest to mienie, sposób przechowywania, zabezpieczenia, czy jest to 
mienie wrażliwe. 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie jest w stanie określić wszystkich rodzajów mienia osób trzecich, może to być np. mienie 
szatni, mienie związane z organizacją wystaw. 
 
Pytanie nr 66: 
Załącznik nr 1 do SWZ: Postanowienia obligatoryjne dotyczące realizacji wszystkich części zamówienia oraz 
dane do oceny ryzyka.  
Zapis OPZ   
Klauzula wyłączenia ryzyka z eksploatacji (zakres obligatoryjny) – z zachowaniem pozostałych, 
niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień umowy ubezpieczenia, strony uzgodniły, że: 
 Ochrona ubezpieczeniowa obejmuje budynki, lokale, urządzenia i instalacje (występujące w wykazie 
mienia i przyszłe) wyłączone z eksploatacji przez okres dłuższy niż 90 dni – w zakresie od ognia i innych 
zdarzeń losowych (wyłącznie pożar, uderzenie pioruna, wybuch, upadek statku powietrznego, upadek ciał 
niebieskich, huragan, deszcz nawalny), a także od ryzyka powodzi. Ubezpieczyciel udziela ochrony na mocy 
niniejszej klauzuli pod warunkiem, że: 
1) maszyny i urządzenia były oczyszczone, konserwowane i odłączone od źródeł zasilania,  
2) gaśnice i inne instalacje przeciwpożarowe są sprawne technicznie i gotowe do użycia oraz znajdują się 
w wyznaczonych miejscach,  
3) z urządzeń (instalacji) wodno – kanalizacyjnych i technologicznych została usunięta woda, inne ciecze 
oraz para.  
Z zakresu ochrony wyłączone jest mienie przeznaczone do rozbiórki lub na złom.   
Limit odpowiedzialności wynosi 1 000 000,00 zł na jedno i wszystkie zdarzenia w każdym okresie 
ubezpieczenia.  
- prosimy o potwierdzenie, że dla mienia wyłączonego z eksploatacji/ użytkowania oraz mienia o złym 
stanie technicznym, przeznaczonym do remontu, modernizacji, likwidacji, sprzedaży limit 
odpowiedzialności wynosi 1.000.000 zł.  na jedno i wszystkie zdarzenia w każdym okresie ubezpieczenia. 
Odpowiedź: 
Zamawiający wyjaśnia, że zgodnie z treścią powyższej klauzuli limit odpowiedzialności dla mienia 
wyłączonego z eksploatacji przez okres dłuższy niż 90 dni wynosi 1 000 000 zł. Zamawiający aktualnie nie 
zgłasza do ochrony mienia nieużytkowanego, przeznaczonego do rozbiórki, w złym stanie technicznym. 
  
Pytanie nr 67: 
Zapis OPZ  Zapis 2. Ubezpieczenie obejmuje tzw. szkody seryjne, tj. szkody będące następstwem tego 
samego zdarzenia lub wynikające z tej samej przyczyny, niezależnie od liczby osób poszkodowanych. 
Szkody te uznaje się za jeden wypadek i przyjmuje się, że miały miejsce w chwili wystąpienia pierwszej 
szkody. Odnosi się to również do zdarzeń objętych ochroną w ramach rozszerzeń ubezpieczenia 
przewidzianych w klauzulach i postanowieniach dodatkowych i jakiekolwiek przewidziane w nich 
franszyzy lub udziały własne będą w takim przypadku potrącane wyłącznie jednokrotnie - prosimy o 
zmianę zapisu i ograniczenie czasu oddziaływania zdarzenia lub przyczyny szkody do maksymalnie 72 
godzin, lub potwierdzenie, że czas oddziaływania zdarzenia lub przyczyny szkody nie może być dłuższy niż 
72 godziny. 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. 
 
Pytanie nr 68:  
Punkt 198- prosimy o usunięcie zapisu:" Jeżeli ogólne lub szczególne warunki ubezpieczenia przewidują 
odmowę lub ograniczenie wypłaty odszkodowania, lub ograniczenie bądź zawieszenie ochrony 
ubezpieczeniowej z powodu niedopełnienia przez zamawiającego (ubezpieczającego lub ubezpieczonego) 
wymienionych w nich obowiązków, nie będą miały one zastosowania, jeśli ich niedopełnienie nie było 
obarczone winą umyślną. „ 
Odpowiedź 
Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. 
 
Pytanie nr 69: 
Punkt 20. -  Ubezpieczeniem nie są objęte szkody powstałe wskutek wad projektowych, materiałowych, 
konstrukcyjnych, złego wykonania lub błędów w produkcji, w tym wad ukrytych (za wyjątkiem okoliczności 
wskazanych w klauzuli przyjęcia mienia do ubezpieczenia oraz innych przypadków wskazanych w 
programie ubezpieczeniowym/opisie przedmiotu zamówienia), jednak pod warunkiem, że pomiędzy 
szkodą a wskazanymi okolicznościami wyłączającymi odpowiedzialność ubezpieczyciela istnieje 
adekwatny związek przyczynowy, tj. gdy szkoda jest typowym, normalnym następstwem wymienionych 
okoliczności i gdy są one jedynym źródłem szkody. Jeżeli jednak bezpośrednią przyczyną szkody nie są 



 

wady projektowe, materiałowe, konstrukcyjne, złe wykonanie lub błędy w produkcji, w tym wady ukryte, 
odpowiedzialność ubezpieczyciela nie podlega wyłączeniu, jeśli do szkody doszło w wyniku zdarzenia 
objętego zakresem (umową) ubezpieczenia. W sytuacji, gdy szkoda powstała zarówno z przyczyn 
wymienionych w zdaniu pierwszym, jak i wskutek zdarzenia objętego zakresem (umową) ubezpieczenia, 
odszkodowanie może zostać zmniejszone, jednak w zakresie nie większym niż stopień, w jakim wymienione 
okoliczności wpłynęły na powstanie lub zwiększenie rozmiaru szkody. Z ochrony ubezpieczeniowej nie są 
wyłączone szkody w innym ubezpieczonym mieniu, powstałe w wyniku zdarzenia będącego następstwem 
przyczyn wskazanych wyżej w zdaniu pierwszym.  - prosimy o usunięcie w całości, zapis jest zawiły i 
skomplikowany, niepotrzebny, stwarza możliwości interpretacyjne zjawisk zarówno dla Zamawiającego 
jak i Wykonawcy   
Odpowiedź: 
Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. 
 
Pytanie nr 70: 
Punkt 36 - Zakres działalności podmiotów objętych zamówieniem może ulegać zmianie. Ochroną 
ubezpieczeniową obejmowana jest jednakże działalność prowadzona w granicach obowiązującego prawa.- 
prosimy o potwierdzenie, że zmiana zakresu działalności na działalność inną niż opisana w SWZ wymaga 
zgody Wykonawcy. Wykonawca składa ofertę w oparciu o informacje do co zakresu działalności przekazane 
przez Zamawiającego w postępowaniu. 
Odpowiedź: 
Zamawiający wyjaśnia, że zgodnie z zapisami punktu 3 §12 Załącznika nr 4 i 4b do SWZ warunkiem 
zmiany umowy polegającej na zmianie wykonywanej działalności i konieczności objęcia zmiany tej 
ochroną ubezpieczeniową jest m. in. akceptacja przez dwie strony umowy. 
 
Pytanie nr 71: 
Załącznik 1a- ubezpieczenie AR 
Punkt 1.1.2 - prosimy o potwierdzenie, iż z zakresu ubezpieczenia wyłączona jest odpowiedzialność za 
zapadanie o osuwanie ziemi związanej z działalnością człowieka. 
Odpowiedź: 
Zamawiający potwierdza, że nie oczekuje włączenia odpowiedzialności za zapadanie o osuwanie ziemi 
związanej z działalnością człowieka. 
 
Pytanie nr 72: 
Punkt 2.4.9 oraz punkt 2.4.11- prosimy o podanie jaka jest maksymalna szacunkowa wartość mienia jaka 
Zamawiający posiada w tych kategoriach mienia -odrębnie dla każdej. 
Odpowiedź: 
Zamawiający wyjaśnia, że wskazane punkty dotyczą ubezpieczenia systemem pierwszego ryzyka. Na 
obecnym etapie postępowania nie jest w stanie podać dokładnych wartości. 
 
Pytanie nr 73: 
Punkt 2.5.1- ppkt 1- prosimy o dookreślenie co zamawiający rozumie pod pojęcie, „ zabór"; 
Odpowiedź: 
Zamawiający wyjaśnia, że poprzez zabór rozumie kradzież mienia. 
 
Pytanie nr 74: 
Punkt 4.54- prosimy o wykreślenie zapisu:" Mienie, w którym prowadzone są remonty, konserwacja, 
modernizacja itp. nie jest uważane za mienie nieużytkowane. 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. 
 
Pytanie nr 75: 
Punkt 4.56- zakres ubezpieczenia mienia od wszystkich ryzyk obejmuje także szkody powstałe wskutek 
nieostrożności, zaniedbania, niewłaściwego użytkowania, braku kwalifikacji, błędu operatora, błędu w 
obsłudze itp. prosimy o wprowadzenie limitu w wysokości 100 tys. zna jedno i wszystkie zdarzenia. 
Odpowiedź: 
Zamawiający zmienia zapis punktu 4.56 w ubezpieczeniu mienia od wszystkich ryzyk na:  
„Zakres ubezpieczenia mienia od wszystkich ryzyk obejmuje także szkody powstałe wskutek 
nieostrożności, zaniedbania, niewłaściwego użytkowania, braku kwalifikacji, błędu operatora, błędu w 
obsłudze, do limitu odpowiedzialności w wysokości 50 000,00 zł.” 
 
Pytanie nr 76: 
Punkt 4.65 -  prosimy o usuniecie zapisu ;" Ubezpieczyciel ponosi odpowiedzialność również za szkody w 
odniesieniu do sprzętu elektronicznego przechowywanego i użytkowanego, który ze względu na swoją 



 

specyfikę wymaga stosowania odpowiednio regulowanych zewnętrznych warunków, spełniających 
określone normy, np. klimatyzacyjnych, termicznych, czystości powietrza, wilgotności powietrza, a które 
pośrednio lub bezpośrednio zostały spowodowane przez uszkodzony system odpowiedzialny za 
utrzymanie tych warunków". 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. 
 
Pytanie nr 77: 
Punkt 4.66- prosimy o usuniecie zapisu :" Ubezpieczeniem objęte są maszyny i urządzenia w czasie ruchu i 
postoju, w czasie demontażu i montażu, załadunku lub wyładunku na albo ze środka transportowego, w 
czasie przemieszczania się poza miejscem ubezpieczenia oraz w czasie dokonywanych napraw, 
konserwacji, remontów czy modernizacji, przeprowadzanych zarówno przez ubezpieczającego, jak i 
podmioty zewnętrzne, w tym przez producenta, sprzedawcę albo warsztat naprawczy podczas prac na 
ubezpieczonym mieniu. Zakres ubezpieczenia wyraźnie obejmuje ryzyko casco w czasie transportu oraz w 
trakcie samoczynnego przemieszczania maszyn lub urządzeń poza miejscem ubezpieczenia." 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. 
 
Pytanie nr 78: 
Punkt 4.83- prosimy o dodanie zapisu, iż odnowienie limitu może być tylko jednokrotnie w rocznym okresie 
ubezpieczenia i nie dotyczy limitu kradzieży zwykłej. 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. 
 
Załącznik 1a- ubezpieczenie Elektronika 
Pytanie nr 79: 
Punkt 2 -  Zakres terytorialny ubezpieczenia.  
2.1. Sprzęt stacjonarny – RP.  
2.2. Sprzęt przenośny – cały świat.  
Dla sprzętu przenośnego prosimy o potwierdzenie, że zakres terytorialny nie obejmuje Rosji, Białorusi, 
Ukrainy oraz państw i obszarów objętych sankcjami lub w których aktualnie toczy się konflikt zbrojny. 
Odpowiedź: 
Zamawiający potwierdza powyższe. 
 
Pytanie nr 80: 
Punkt 6.20. - Nie ma zastosowania wyłączenie odpowiedzialności dotyczące szkód powstałych w 
następstwie braku dostawy lub przerwy w dostawie mediów (gazu, wody, elektryczności itp.), pod 
warunkiem, że ubezpieczyciel ponosi odpowiedzialność za zdarzenia (szkody), które nastąpiły w 
następstwie braku dostawy lub przerwy w dostawie mediów.- prosimy o usunięcie za tego typu szkody 
odpowiedzialność ponosi dostawca zgodnie z zawartą umową 
Odpowiedź: 
Zamawiający zmienia zapis punktu 6.20 w ubezpieczeniu sprzętu elektronicznego na :  
„Nie ma zastosowania wyłączenie odpowiedzialności dotyczące braku dostawy lub przerwy w dostawie 
mediów (gazu, wody, elektryczności itp.) do limitu w wysokości 200 000,00 PLN na jedno i wszystkie 
zdarzenia w okresie ubezpieczenia”. 
 
Pytanie nr 81: 
Punkt 4.3- prosimy o usunięcie zapisu: „Ubezpieczenie systemem pierwszego ryzyka odnosi się również do 
sprzętu elektronicznego zgłaszanego do ubezpieczenia mienia od wszystkich ryzyk.” 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. 
 
Pytanie nr 82: 
Punkt 6.13- prosimy o usunięcie zapisu:" Ubezpieczyciel ponosi odpowiedzialność również za szkody w 
odniesieniu do sprzętu przechowywanego i użytkowanego, który ze względu na swoją specyfikę wymaga 
stosowania odpowiednio regulowanych zewnętrznych warunków, spełniających określone normy, np. 
klimatyzacyjnych, termicznych, czystości powietrza, wilgotności powietrza, a które, pośrednio lub 
bezpośrednio, zostały spowodowane przez uszkodzony system odpowiedzialny za utrzymanie tych 
warunków. Warunkiem ochrony jest, aby wymienione systemy posiadały urządzenia sygnalizujące ich 
awarię.". 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. 
 



 

Załącznik 1d 
Pytanie nr 83:  
Definicje- zapadanie i osuwanie się ziemi- prosimy o potwierdzenie, iż wyłączona jest odpowiedzialność 
Ubezpieczyciela za szkody spowodowane osuwaniem i zapadaniem się ziemi związanej z działalnością 
człowieka. 
Odpowiedź: 
Zamawiający potwierdza, że nie oczekuje włączenia odpowiedzialności za zapadanie o osuwanie ziemi 
związanej z działalnością człowieka. 
 
Pytanie nr 84: 
Definicje- powódź- prosimy o wprowadzenie limitu na szkody związane z podniesieniem się wód 
gruntowych w wysokości 100 000 ,00 zł. 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. 
 
Pytanie nr 85: 
Klauzula likwidacyjna- prosimy o usunięcie zapisu: "Jakiekolwiek postanowienia ogólnych lub szczególnych 
warunków ubezpieczenia, dotyczące proporcjonalnego zmniejszenia odszkodowania lub innej jego redukcji 
(w tym proporcjonalnej), nie będą miały zastosowania.". 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. 
 
Pytanie nr 86: 
Klauzula odstąpienia od odtworzenia mienia - proszę o ograniczenie wypłaty do wartości rzeczywistej tj. 
po potrąceniu zużycia 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. 
 
Pytanie nr 87: 
Klauzula usunięcia przyczyn awarii - prosimy o wykreślenie punktu 3 lub potwierdzenie, że maksymalny 
limit dla wszystkich punktów w tej klauzuli wynosi 100 tys. zł. 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. 
 
Pytanie nr 88: 
Klauzula uznania stanu zabezpieczeń - prosimy o podanie stosowanych zabezpieczeń 
przeciwprzepięciowych; 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie posiada pełnych danych  w zakresie zabezpieczeń przeciwprzepięciowych stosowanych 
we wszystkich podmiotach biorących udział w postępowaniu. 
 
Pytanie nr 89: 
Klauzula miejsc ubezpieczenia - prosimy o ustanowienie limitu dla nowych lokalizacji w wysokości 5 mln. 
zł. 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. 
 
Pytanie nr 90: 
Klauzula przechowywania mienia- prosimy o ustanowienie limitu w wysokości 100 tys. zł. 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. 
 
Pytanie nr 91: 
Klauzula wynagrodzenia rzeczoznawców i ekspertów- prosimy o dodanie zapisu, iż powołanie 
rzeczoznawcy wymaga zgody Ubezpieczyciela. 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. 
 
Pytanie nr 92: 
Klauzula dostosowania do obowiązujących przepisów- prosimy o wprowadzenie limitu w wysokości 100 
tys. zł. 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. 



 

 
Pytanie nr 93: 
Klauzula przemieszczania pomiędzy miejscami ubezpieczenia- prosimy o ustanowienie limitu 
odpowiedzialności dla mienia przemieszczanego w wysokości 1 mln. zł. 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. 
 
Pytanie nr 94: 
Klauzula ubezpieczenia kosztów dodatkowych  
- prosimy o potwierdzenie, że limit odpowiedzialności dla kosztów objętych treścią klauzuli (pkt. 1 do 17) 
jest jeden wspólny dla tych kosztów i wynosi 500.000 zł. na jedno i wszystkie zdarzenia  - prosimy również 
o zmianę zapisu, że „Limit odszkodowawczy ponad sumę ubezpieczenia” na limit odpowiedzialności wynosi 
1.000.000 zł. Wykonawca zwraca uwagę, że wiele z przedstawionych rodzajów kosztów nie jest objętych w 
ramach sumy ubezpieczenia, a niektóre z nich są już wcześniej limitowane (patrz OPZ)  
- prosimy o opis co Zamawiający rozumie pod pojęciem koszty pomocnicze (pkt. 14) – to bardzo pojemna 
kategoria kosztów, proszę o usunięcie  
- rozszerzenie zakresu ubezpieczenia o zwiększone koszty działalności spowodowane awarią sieci 
wodociągowej oraz skażeniem lub pogorszeniem się jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi, a 
opisane w ust. 5 treści klauzuli prosimy usunąć, nie ma to związku z powstaniem szkody i zakresem 
ubezpieczenia Gminy Miasta Augustów opisanym w SWZ 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. 
Zamawiający potwierdza, że limit odpowiedzialności dla kosztów objętych treścią klauzuli (pkt. 1 do 17) 
jest jeden wspólny dla tych kosztów i wynosi 500.000 zł. na jedno i wszystkie zdarzenia z wyjątkami 
wskazanymi w ust. 10 punktu 1 i punkcie 5. 
Zamawiający wyjaśnia, ze poprzez koszty pomocnicze rozumie inne, niewymienione w pozostałych 
podpunktach klauzuli, koszty poniesione przez ubezpieczonego w związku z likwidacją szkody. 
 
Pytanie nr 95: 
Klauzula kosztów dodatkowych - punkt 5- prosimy o bezwzględne usunięcie zapisu :  
„ W ramach klauzuli ubezpieczenia kosztów dodatkowych następuje rozszerzenie zakresu ubezpieczenia o 
zwiększone koszty działalności spowodowane awarią sieci wodociągowej oraz skażeniem lub 
pogorszeniem się jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi. Ubezpieczenie obejmuje następujące  
koszty:  
- poinformowania odbiorców o zaistniałym zagrożeniu, a po jego usunięciu - o przydatności wody do 
spożycia,  
- badań laboratoryjnych,  
- poszukiwania przyczyn i rodzaju zanieczyszczenia wody,  
- eliminacji przyczyn skażenia wody lub pogorszenia jej jakości, przy czym - jeśli przyczyną taką jest awaria 
urządzeń i innych elementów sieci i systemu zaopatrzenia w wodę lub inne zdarzenie powodujące szkodę, 
objęte umową ubezpieczenia - ich naprawa następuje do wysokości podanych sum ubezpieczenia,  
-  płukania i dezynfekcji sieci oraz wody, czyszczenia urządzeń i zbiorników,  
-  likwidacji źródeł zanieczyszczenia i przywrócenia właściwej jakości wody,  
-  dostarczenia wody mieszkańcom w systemie zastępczym (awaryjnym).” 
Odpowiedź: 
Zamawiający zmienia treść klauzuli ubezpieczenia kosztów dodatkowych poprzez usunięcie punktu 5 o 
treści: 
W ramach klauzuli ubezpieczenia kosztów dodatkowych następuje rozszerzenie zakresu ubezpieczenia o 

zwiększone koszty działalności spowodowane awarią sieci wodociągowej oraz skażeniem lub 

pogorszeniem się jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi. Ubezpieczenie obejmuje następujące 

koszty: 

− poinformowania odbiorców o zaistniałym zagrożeniu, a po jego usunięciu – o przydatności wody 

do spożycia, 

− badań laboratoryjnych, 

− poszukiwania przyczyn i rodzaju zanieczyszczenia wody, 

− eliminacji przyczyn skażenia wody lub pogorszenia jej jakości, przy czym - jeśli przyczyną taką jest 

awaria urządzeń i innych elementów sieci i systemu zaopatrzenia w wodę lub inne zdarzenie 

powodujące szkodę, objęte umową ubezpieczenia - ich naprawa następuje do wysokości podanych 

sum ubezpieczenia,    

− płukania i dezynfekcji sieci oraz wody, czyszczenia urządzeń i zbiorników, 

− likwidacji źródeł zanieczyszczenia i przywrócenia właściwej jakości wody, 



 

− dostarczenia wody mieszkańcom w systemie zastępczym (awaryjnym). 

Limit odpowiedzialności w powyższym zakresie wynosi 200 000,00 zł na jedno i wszystkie zdarzenia w 

każdym okresie ubezpieczenia. 

  
Pytanie nr 96: 
Klauzula ubezpieczenia mienia w transporcie- prosimy o potwierdzenie, iż klauzula dotyczy transportów 
na terenie RP. 
Odpowiedź: 
Zamawiający potwierdza powyższe. 
 
Pytanie nr 97: 
Klauzula współwłasności mienia- prosimy o usunięcie zapisu . 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. 
 
Pytanie nr 98: 
W odniesieniu do eksponatów prosimy o informację czy eksponaty są skatalogowane oraz wg. jakiej 
metodologii oszacowano ich sumę ubezpieczenia. 
Odpowiedź: 
Patrz odpowiedź na pytanie numer 42. 
 
Pytanie nr 99: 
Prosimy o potwierdzenie , iż wszelkie zmiany umowy będą się odbywały za zgodą obu stron umowy. 
Odpowiedź: 
Zamawiający wyjaśnia, że informacje dotyczące możliwości i trybu zmiany umów wskazane zostały w §12 
Załączników nr 4, 4a, 4b do SWZ. 
 
ZAŁĄCZNIK NR 1 
Pytanie nr 100: 
Prosimy o usunięcie zapisu Punkt 18: Jeżeli ogólne lub szczególne warunki ubezpieczenia przewidują 
ograniczenie lub odmowę wypłaty odszkodowania przez wykonawcę za niewypełnienie przez 
zamawiającego (ubezpieczającego lub ubezpieczonego) obowiązków umownych, to postanowienie takie 
ma zastosowanie wyłącznie wtedy, gdy było to główną i bezpośrednią przyczyną powstania lub zwiększenia 
rozmiaru szkody, jednakże w zakresie nie większym, niż stopień, w jakim niedopełnienie obowiązku 
wpłynęło na powstanie lub zwiększenie się szkody. 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. 
 
Pytanie nr 101: 
Prosimy o usuniecie zapisu Punkt 21: Jakiekolwiek uchybienia, zaniedbania lub zaniechania w zakresie 
przeglądów technicznych lub w realizacji zaleceń pokontrolnych mogą być przyczyną odmowy wypłaty 
odszkodowania lub jego ograniczenia wyłącznie wtedy, gdy miały wpływ na wystąpienie lub rozmiar 
szkody. Odszkodowanie może zostać zmniejszone w zakresie nie większym niż stopień, w jakim 
wymienione okoliczności wpłynęły na powstanie lub zwiększenie rozmiaru szkody. 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. 
 
ZAŁĄCZNIK 1A 
Pytanie nr 102: 
 Dla mienia wyłączonego z eksploatacji/ użytkowania oraz mienia o złym stanie technicznym, 
przeznaczonym do remontu, modernizacji, rozbiórki, likwidacji, sprzedaży - prosimy o ograniczenie 
zakresu ich ubezpieczenia do następujących ryzyk: ogień, eksplozja, uderzenie pioruna, upadek statku 
powietrznego tzw. FLEXA oraz prosimy o przedstawienie wykazu tego mienia. 
Odpowiedź: 
Patrz odpowiedź na pytanie numer 12. 
 
Pytanie nr 103: 
Prosimy o rozważenie usunięcie z postępowania mienia o złym stanie technicznym, przeznaczonym do 
remontu, modernizacji, rozbiórki, likwidacji, sprzedaży lub ustanowienie limitu odpowiedzialności w 
wysokości 100.000 zł. na jedno i wszystkie zdarzenia 
Odpowiedź: 



 

Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. Jednocześnie wyjaśnia, że nie zgłasza 
do ochrony mienia w złym stanie technicznym, przeznaczonym do rozbiórki, likwidacji. 
 
Pytanie nr 104: 
Prosimy o potwierdzenie, że jakiekolwiek sieci napowietrzne są ubezpieczone w odległości nie większej niż 
500m od ubezpieczanych lokalizacji/ubezpieczanego obiektu 
Odpowiedź: 
Zamawiający wyjaśnia, że zgodnie z punktem 2.3.2. rozdział I, Załącznika nr 1a do SWZ  
Ubezpieczenie nieruchomości obejmuje budynki, lokale i budowle wraz ze stałymi elementami. Za stałe elementy 

należy uznać m.in. elementy wyposażenia i wystroju wnętrz nieruchomości, trwale z nimi związane, a 

w szczególności: 

1) instalacje zewnętrzne i wewnętrzne infrastruktury technicznej (np. grzewczej, wodnokanalizacyjnej, 
elektrycznej, gazowej, wentylacyjnej, klimatyzacyjnej) i teletechnicznej (np. telefonicznej, 
teleinformatycznej i informatycznej, światłowodowej, domofonowej, antenowej, alarmowej, kamery), 
linie elektryczne wraz ze stacjami transformatorowo-rozdzielczymi oraz linie naziemne, podziemne i ich 
wyposażenie, jeżeli służą wyłącznie zaspokojeniu potrzeb ubezpieczonego w ramach prowadzonej 
działalności i stanowią jego własność oraz zlokalizowane są na terenie będącym w jego posiadaniu i 
znajdują się w odległości nie większej niż 750 m od ubezpieczanych budynków i budowli;  

 
Pytanie nr 105: 
Punkt 2.4.4.- tabela z limitami- ( zbiór biblioteczny)- prosimy o podanie jaka jest maksymalna szacunkowa 
wartość mienia w tej grupie   
Odpowiedź: 
Zamawiający wyjaśnia, że maksymalna wartość zbiorów bibliotecznych w jednej lokalizacji wynosi około 
173 000 zł. 
 
Pytanie nr 106: 
Punkt 4.57.  - Nie ma zastosowania wyłączenie odpowiedzialności dotyczące szkód powstałych w 
następstwie braku dostawy lub przerwy w dostawie mediów (gazu, wody, elektryczności itp.), pod 
warunkiem, że ubezpieczyciel ponosi odpowiedzialność za zdarzenia (szkody), które nastąpiły w 
następstwie braku dostawy lub przerwy w dostawie mediów. - prosimy o usunięcie za tego typu szkody 
odpowiedzialność ponosi dostawca zgodnie z zawartą umową 
Odpowiedź: 
Zamawiający zmienia zapis punktu 4.57 w ubezpieczeniu mienia od wszystkich ryzyk na :  
„Nie ma zastosowania wyłączenie odpowiedzialności dotyczące braku dostawy lub przerwy w dostawie 
mediów (gazu, wody, elektryczności itp.) do limitu w wysokości 200 000,00 PLN na jedno i wszystkie 
zdarzenia w okresie ubezpieczenia”. 
 
Pytanie nr 107: 
Punkt 4.6.8 : Ubezpieczenie obejmuje mienie znajdujące się we wszystkich lokalizacjach, bez konieczności 
przypisania do określonej lokalizacji.- prosimy o usunięcie zapisu 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. 
 
Pytanie nr 108: 
Punkt 4.71. - Ochroną ubezpieczeniową objęte jest mienie ubezpieczonego lub osób trzecich podczas 
czasowych wystaw, ekspozycji i imprez promocyjnych, z włączeniem stoisk tymczasowych, namiotów i 
terenu otwartego.. - prosimy o wprowadzenie limitu odpowiedzialności 100.000 zł. na jedno i wszystkie 
zdarzenia 
Odpowiedź: 
Zamawiający wprowadza limit odpowiedzialności w punkcie 4.71 rozdział I Załącznik nr 1a do SWZ w 
wysokości 200 000 zł na jedno i wszystkie zdarzenia. 
 
Pytanie nr 109: 
Punkt 4.75. - Zakres ochrony obejmuje koszty utraconej wody wskutek awarii wodociągowej lub/i 
ciepłowniczej – limit odpowiedzialności wynosi 5 000,00 zł na jedno i wszystkie zdarzenia w każdym 
okresie ubezpieczenia. - prosimy o usunięcie, (jak Zamawiający zamierza wykazać ilość utraconej wody?) 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. 
Ilość utraconej wody szacować można np. na podstawie okoliczności faktycznych na miejscu awarii, 
porównania standardowego zużycia z zużyciem w czasie awarii. 
 



 

Pytanie nr 110: 
Punkt 4.80- szkody wyrządzone przez zwierzęta- prosimy o wprowadzenie limitu odpowiedzialności w 
wysokości 10 tys. zł. 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. 
 
Pytanie nr 111: 
Punkt 4.81 Ubezpieczenie obejmuje szkody wyrządzone wskutek rażącego niedbalstwa.- prosimy o 
dodanie zapisu, iż nie dotyczy reprezentantów Ubezpieczającego oraz kierowników jednostek 
organizacyjnych. 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. 
 
Pytanie nr 112: 
Punkt 4.83. - Ubezpieczonemu przysługuje prawo do uzupełnienia lub odnowienia/przywrócenia (w 
przypadku całkowitego wyczerpania) do pierwotnej wysokości limitu odpowiedzialności (sumy 
ubezpieczenia) w ubezpieczeniu mienia systemem pierwszego ryzyka, za opłatą dodatkowej składki. W 
przypadku takim ubezpieczyciel może zażądać składki nie wyższej niż 200% składki ofertowej przypisanej 
do danego ubezpieczenia w systemie pierwszego ryzyka, obliczanej proporcjonalnie do wartości 
uzupełnienia danego limitu odpowiedzialności (sumy ubezpieczenia). Zapis niniejszy dotyczy także limitów 
określonych w klauzulach. 
- prosimy o usunięcie w całości, zapis daje nieuzasadnione uprawnienie do odnawiania limitów 
odpowiedzialności i sum w systemie pierwszego ryzyka nieograniczoną niczym ilość razy w okresie 
ubezpieczenia (może to być np. 1 raz, dwa razy albo 30 i więcej razy?), dodatkowo co sugeruje Zamawiający 
z ograniczoną możliwości ustalania wysokości składki przez Wykonawcę. 
Odpowiedź: 
Patrz odpowiedź na pytanie numer 78. 
 
Pytanie nr 113: 
Punkt 4.85. Ochrona ubezpieczeniowa obejmuje mienie osób trzecich do sumy 100 000,00 zł - prosimy o 
usunięcie 
Odpowiedź 
Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. 
 
Pytanie nr 114: 
Punkt 6.52 Ubezpieczenie obejmuje szkody wyrządzone wskutek rażącego niedbalstwa.-prosimy o dodanie 
zapisu, iż nie dotyczy reprezentantów Ubezpieczającego oraz kierowników jednostek organizacyjnych. 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. 
 
ZAŁĄCZNIK 1D 
Pytanie nr 115: 
Klauzula wyłączenia ryzyka z eksploatacji- prosimy o obniżenie limitu do 500 tys. zł. 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. 
 
Pytanie nr 116: 
Klauzula zmian w odbudowie- prosimy o zmniejszenie limitu do 500 tys. zł. 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. 
 
Pytania do OC ogólnego   
Pytanie nr 117: 
Pkt 1.6 Odpowiedzialność ubezpieczyciela nie jest uzależniona od przypisania winy bezpośredniemu 
sprawcy szkody. Ubezpieczyciel nie jest wolny od odpowiedzialności także w przypadku, gdy nie można 
ustalić bezpośredniego sprawcy szkody lub gdy bezpośrednim sprawcą szkody jest organ kolegialny." – 
prosimy o wykreślenie 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. 
 
Pytanie nr 118: 
Prosimy o potwierdzenie, że koszty obrony będą pokrywane o ile zostały uzgodnione z Ubezpieczycielem. 
Odpowiedź: 



 

Zamawiający potwierdza powyższe. 
 
Pytanie nr 119: 
Prosimy o modyfikację zapisu zgodnie z poniższym:  
Zakres terytorialny ubezpieczenia.  
Teren RP i Europa, z wyłączeniem Rosji, Białorusi, Ukrainy oraz państw i obszarów objętych sankcjami lub 
w których aktualnie toczy się konflikt zbrojny, a w przypadku służbowych podróży zagranicznych 
(delegacji) i wycieczek (np. szkolnych lub organizowanych dla mieszkańców, przy czym zakres 
ubezpieczenia nie obejmuje obowiązkowego OC organizatorów turystyki i pośredników turystycznych) - 
teren całego świata, z wyłączeniem USA, Kanady, Nowej Zelandii i Australii, Rosji, Białorusi, Ukrainy oraz 
państw i obszarów objętych sankcjami lub w których aktualnie toczy się konflikt zbrojny. 
Odpowiedź: 
Zamawiający zmienia treść punktu 3 rozdziału III Załącznika nr 1a do SWZ na poniższą: 
Zakres terytorialny ubezpieczenia. 
Teren RP i Europa, z wyłączeniem Rosji, Białorusi, Ukrainy oraz państw i obszarów objętych sankcjami lub 
w których aktualnie toczy się konflikt zbrojny, a w przypadku służbowych podróży zagranicznych 
(delegacji) i wycieczek (np. szkolnych lub organizowanych dla mieszkańców, przy czym zakres 
ubezpieczenia nie obejmuje obowiązkowego OC organizatorów turystyki i pośredników turystycznych) - 
teren całego świata, z wyłączeniem USA, Kanady, Nowej Zelandii i Australii, Rosji, Białorusi, Ukrainy oraz 
państw i obszarów objętych sankcjami lub w których aktualnie toczy się konflikt zbrojny. 
 
Pytanie nr 120: 
Prosimy o potwierdzenie iż wszystkie podlimity/limity zostały określone na jeden i wszystkie wypadki 
Odpowiedź: 
Zamawiający potwierdza powyższe. 
 
Pytanie nr 121: 
Prosimy o wykreślenie z zakresu ochrony szkód wartościach pieniężnych, papierach wartościowych, 
dokumentach, zbiorach archiwalnych, numizmatycznych, dziełach sztuki, antykach, muzealiach, 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. 
 
Pytanie nr 122: 
Prosimy o wykreślenie z Zał. nr 1 ust. 19  budzącego wątpliwości zwrotu: „główną i bezpośrednią”  Jeżeli 
ogólne lub szczególne warunki ubezpieczenia przewidują ograniczenie lub odmowę wypłaty 
odszkodowania przez wykonawcę za niewypełnienie przez zamawiającego (ubezpieczającego lub 
ubezpieczonego) obowiązków umownych, to postanowienie takie ma zastosowanie wyłącznie wtedy, gdy 
było to główną i bezpośrednią przyczyną powstania lub zwiększenia rozmiaru szkody, jednakże w zakresie 
nie większym, niż stopień, w jakim niedopełnienie obowiązku wpłynęło na powstanie lub zwiększenie się 
szkody 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. 
 
Pytanie nr 123: 
Prosimy o wykreślenie z Zał. nr 1 ust. 23  zapis sprzeczny z  Ust. Kodeks Cywilny  „Jeżeli zamawiający 
(ubezpieczający lub ubezpieczony) na skutek błędu lub przeoczenia nie przekaże wykonawcy istotnych 
informacji mających związek z umową ubezpieczenia, a działanie takie nie będzie skutkiem winy umyślnej 
lub rażącego niedbalstwa, to fakt nieprzekazania nie może być powodem odmowy wypłaty odszkodowania 
lub jego redukcji, pod warunkiem niezwłocznego uzupełnienia tych danych.” 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. 
 
Pytanie nr 124: 
Prosimy o potwierdzenie, że wszędzie tam gdzie w OPZ dla OC ogólnej jest mowa o rozszerzeniu 
odpowiedzialności o szkody powstałe poza terytorium RP [np. Teren RP i Europa, a w przypadku 
służbowych podróży zagranicznych (delegacji) i wycieczek (np. szkolnych lub organizowanych dla 
mieszkańców przy czym zakres ubezpieczenia nie obejmuje obowiązkowego OC organizatorów turystyki i 
pośredników turystycznych) - teren całego świata, z wyłączeniem USA, Kanady, Nowej Zelandii i Australii; 
a także  Oc za szkody wyrządzone w związku z prowadzoną w kraju i poza jego granicami działalnością         
kulturalną, promocyjną, edukacyjną, naukową, społeczną, organizacją wystaw i działalnością o  podobnym 
charakterze (z włączeniem czasu podróży)] 
– ochrona nie obejmuje również szkód powstałych na terytorium Rosji, Białorusi, Ukrainy oraz państw i 
obszarów objętych sankcjami lub w których aktualnie toczy się konflikt zbrojny. 



 

Odpowiedź: 
Patrz odpowiedź na pytanie numer 119. 
 
Pytanie nr 125: 
Dodatkowo prosimy o doprecyzowanie, że tam gdzie zakres terytorialny określono jako „Europa” – należy 
rozumieć wyłącznie terytorium krajów wchodzących w skład Unii Europejskiej, a nie Europę jako 
kontynent w sensie geograficznym. 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie potwierdza powyższego. 
 
Pytanie nr 126: 
Prosimy o potwierdzenie, że w sprawach nieuregulowanych zapisami SWZ oraz umowy zastosowanie będą 
miały ogólne warunki ubezpieczenia Wykonawcy, którego oferta zostanie wybrana wraz z zawartymi tam 
wyłączeniami , ograniczeniami i innymi zapisami o ile nie zostały zawarte w SWZ lub umowie. 
Odpowiedź: 
Zamawiający potwierdza, że w sprawach nieuregulowanych w SWZ oraz jej załącznikach zastosowanie 
mają Ogólne oraz Szczególne Warunki Ubezpieczenia Wykonawcy.  
 
Pytanie nr 127: 
Prosimy o potwierdzenie, że w zakresie ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej zakres ubezpieczenia w 
żadnym aspekcie nie wykracza poza zakres ustawowej odpowiedzialności ubezpieczonego. 
Odpowiedź: 
Zamawiający potwierdza powyższe. 

Pytanie nr 128: 
Prosimy o potwierdzenie, że zakresem ochrony nie będą objęte szkody powstałe wskutek przyjęcia przez 
Ubezpieczonego umownego zwiększenia odpowiedzialności poza zakres wynikający z powszechnie 
obowiązujących przepisów albo umownego przejęcia odpowiedzialności osoby trzeciej. 
Odpowiedź: 
Zamawiający potwierdza powyższe. 

Pytanie nr 129: 
Prosimy o potwierdzenie, że zakres ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej nie obejmuje szkód  
powstałych w związku z posiadaniem, użytkowaniem, zarządzaniem oraz administrowaniem wysypiskiem 
lub składowiskiem odpadów a także w związku z sortowaniem, spalaniem, utylizowaniem, odzyskiem 
odpadów lub jakimkolwiek innym ich przetwarzaniem. 
Odpowiedź: 
Zamawiający potwierdza powyższe, za wyjątkiem objęcia ochrona działalności Punktu selektywnej Zbiórki 

Odpadów Komunalnych. 

Pytanie nr 130: 
Prosimy o potwierdzenie, że zakres ubezpieczenia OC nie obejmuje wypadków ubezpieczeniowych 
podlegających obowiązkowym ubezpieczeniom OC, w tym z tyt. wykonywania zawodu. 
Odpowiedź: 
Zamawiający potwierdza powyższe. 

Pytanie nr 131: 
Prosimy o potwierdzenie, że ochrona nie obejmuje również nadwyżkowej odpowiedzialności ponad sumę 
gwarancyjna z ubezpieczenia obowiązkowego. 
Odpowiedź: 
Zamawiający potwierdza, że ochrona nie obejmuje nadwyżkowej odpowiedzialności ponad sumę 

gwarancyjna z jakichkolwiek ubezpieczeń obowiązkowych. 

Pytanie nr 132: 
Prosimy o potwierdzenie, że w ubezpieczeniu OC za szkody wyrządzone w środowisku naturalnym 
Ubezpieczyciel nie odpowiada za szkody regulowane przepisami Dyrektywy 2004/35/WE Parlamentu 
Europejskiego i Rady w sprawie odpowiedzialności za środowisko w odniesieniu do zapobiegania i 
zaradzania szkodom wyrządzonym w środowisku naturalnym. 
Odpowiedź: 
Zamawiający potwierdza powyższe. 
 
Pytanie nr 133: 



 

Prosimy o potwierdzenie, że koszty które ubezpieczyciel zobowiązany jest ponieść w granicach sumy 
gwarancyjnej (o których mowa w OC ust. 1, pkt 1.9, ppkt. 1,2) dotyczą wyłącznie zwrotu kosztów 
powstałych po zajściu wypadku ubezpieczeniowego, a nie kosztów szeroko pojętej prewencji. 
Odpowiedź: 
Zamawiający potwierdza powyższe. 
 
Pytanie nr 134: 
Prosimy o potwierdzenie że pokrycie dla kosztów wynagrodzenia ekspertów powołanych przez 
Ubezpieczonego lub poszkodowanego odbywać się będzie po uzgodnieniu i za zgodą Ubezpieczyciela 
Odpowiedź: 
Zamawiający potwierdza powyższe. 
 
Pytanie nr 135: 
Prosimy o modyfikacje ppkt 1.9.4 zgodnie z poniższym   
4) pokrycia następujących kosztów (na każdym etapie postępowania) w związku ze zgłoszonymi 
roszczeniami odszkodowawczymi, tj.:   
a. niezbędnych kosztów sądowej obrony przed roszczeniami poszkodowanego lub uprawnionego, w sporze 
prowadzonym w porozumieniu z Ubezpieczycielem,   
b. niezbędnych kosztów sądowej obrony w postępowaniu karnym, jeśli toczące się postępowanie ma 
związek z ustaleniem odpowiedzialności ubezpieczonego, jeżeli Ubezpieczyciel zażądał powołania obrony 
lub wyraził zgodę na pokrycie tych kosztów   
c. kosztów postępowań sądowych, w tym mediacji lub postępowania pojednawczego oraz kosztów opłat 
administracyjnych, jeżeli Ubezpieczyciel wyraził zgodę na pokrycie tych kosztów 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. 

Pytanie nr 136: 
Z  OPZ III. Ust. 4 pkt. 4.5. „oc  za szkody wynikające z utraty, uszkodzenia lub zniszczenia dokumentów, 
wszelkiego rodzaju akt, planów i projektów” prosimy wykreślić odpowiedzialność za utratę dokumentów z 
przyczyn innych niż zniszczenie lub uszkodzenie oraz odpowiedzialności za koszty odgrzybiania. 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. 

Pytanie nr 137: 
Prosimy o wykreślenie z OPZ III. Ust. 4 pkt. 4.10. – „ oc za szkody wynikłe z wykonywania nadzoru 
architektonicznego i budowlanego, w przypadku sądowego uznania odpowiedzialności ubezpieczonego, 
bez podlimitu, do wysokości sumy gwarancyjnej na jeden i wszystkie wypadki ubezpieczeniowe;” 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. 

Pytanie nr 138: 
Prosimy o wykreślenie z oc zarządcy dróg OPZ III. Ust. 4 pkt. 4.22. ppkt. 18), „tj. oc za powstałe wskutek 
błędnych decyzji dotyczących:   
a.    zezwoleń na zajęcie pasa drogowego na cele niezwiązane z budową, przebudową remontem, 
utrzymaniem i ochroną dróg,   
b.       organizacji ruchu, także w wyniku kolizji lub wypadków,   
c.       ustanowienia objazdów na innych drogach w czasie prowadzenia remontów dróg objętych 
ubezpieczeniem”. 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. 

 
Pytanie nr 139: 
Prosimy o wykreślenie z  oc zarządcy dróg OPZ III. Ust. 4 pkt. 4.23. ppkt. 20) oc za szkody polegające na 
uszkodzeniu pojazdów pozostawionych na jezdni lub poboczu na skutek nieprzejezdności dróg, a także na 
uszkodzeniu spowodowanym pracą sprzętu do utrzymania dróg. 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. 

Pytanie nr 140: 
Prosimy o wykreślenie z oc zarządcy dróg szkód które nie mają charakteru nagłego i niespodziewanego tj. 
OPZ III. Ust. 4.21 pkt:  



 

-   pkt 22. polegające na uszkodzeniu lub zniszczeniu upraw, nasadzeń i urządzeń na posesjach przyległych 
do pasa drogowego w związku z prowadzoną akcją letniego lub zimowego utrzymania dróg lub 
zwalczaniem klęsk żywiołowych,   
- pkt 23. polegające na uszkodzeniu upraw, nasadzeń i urządzeń w związku z wstępem na grunty przyległe 
do pasa drogowego, jeśli jest to niezbędne do wykonania czynności związanych z utrzymaniem i ochroną 
dróg lub urządzeniem czasowego przejazdu w razie przerwy komunikacyjnej na drodze oraz ustawieniem 
i usunięciem zasłon przeciwśnieżnych. 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. 

 
Pytanie nr 141: 
Prosimy o podanie wysokości budżetu przeznaczonego na remonty dróg, chodników. 
Odpowiedź:  
Zgodnie z załącznikiem Nr 2 do uchwały Nr X/78/24 Rady Gminy Dobrzyniewo Duże z dn. 30.12.2024 r. 
Plan wydatków na utrzymanie i remonty dróg i chodników: 
- zakup materiałów i wyposażenia - 391 818,- zł 
- zakup usług remontowych - 100 000,- zł 
- zakup usług pozostałych - 388 100,- zł 
- opłaty i składki różne - 19 000,- zł 
- wydatki inwestycyjne na drogi - 500 000,- zł 
 
 
Pytanie nr 142: 
W odniesieniu od OC dróg prosimy o informacje : 
 a) jaki jest stan techniczny dróg,  
b) kto zajmuje się bieżącym utrzymaniem dróg (w tym zimowym) tj. czy jednostka organizacyjna 
Zamawiającego zgłoszona do ubezpieczenia (która?) czy podmiot zewnętrzny i czy wymagane jest od niego 
posiadanie własnej polisy ubezpieczenia OC działalności polegającej na odśnieżaniu,  
c) prosimy o podanie wieku i stanu technicznego oraz długości mostów. 
Odpowiedź:  
 
Ad. a) stan dobry 
Ad. b) bieżącym utrzymaniem dróg zajmują się pracownicy Referat RGK Urzędu Gminy Dobrzyniewo Duże 
oraz wykonywane jest ono przez podmioty zewnętrzne 
(wymagane jest posiadanie polisy OC) 
Ad. c) most na rzece Kulikówka w ciągu drogi gminnej Nr 105461 B dł. 4,5 m (brak danych odnośnie wieku). 
Gruntowny remont w 2024 r. 
 
Pytanie nr 143: 
Prosimy o potwierdzenie, że odpowiedzialność cywilną za szkody wynikające z braku lub ograniczenia 
dostępu, lub możliwości przejazdu, z podlimitem 200 000,00 zł na jeden i wszystkie wypadki 
ubezpieczeniowe będzie ponoszona w granicach podlimitu ustalonego dla czystych strat finansowych. 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie potwierdza powyższego. Odpowiedzialność cywilna za szkody wynikające z braku lub 

ograniczenia dostępu, lub możliwości przejazdu stanowi odrębne rozszerzenie odpowiedzialności.  

Pytanie nr 144: 
Prosimy o potwierdzenie, że obligatoryjny zakres ubezpieczenia w zakresie szkód wynikających z 
przeniesienia chorób zakaźnych nie obejmuje oc za szkody powstałe w następstwie zakażenia wirusem 
SARS-CoV-2 (wywołującym chorobę COVID-19) oraz jego mutacjami ani odpowiedzialności za wszelkie 
inne pandemie/epidemie/ stany zagrożenia  epidemie/pandemie/ stany nadzwyczajne 
wprowadzone/ogłoszone przez organy władzy publicznej lub Światową Organizację Zdrowia, które mogą 
zostać ogłoszone w okresie ubezpieczenia. 
Odpowiedź: 
Zamawiający potwierdza powyższe. 
 
Pytanie nr 145: 
Prosimy o potwierdzenie, że wszędzie gdzie w OPZ jest mowa o odpowiedzialności za szkody wynikające z 
przeniesienia chorób zakaźnych, ochrona nie obejmuje oc za szkody polegające na przeniesieniu choroby 
Creutzfeldta-Jacoba lub innych encefalopatii gąbczastych oraz HIV.Prosimy o potwierdzenie, że zakres 
ubezpieczenia oc nie obejmuje szkód powstałych w następstwie zakażenia wirusem SARS-CoV-2 
(wywołującym chorobę COVID-19) oraz jego mutacjami 
Odpowiedź: 



 

Zamawiający potwierdza, z e nie oczekuje ochrony OC za szkody polegające na przeniesieniu choroby 
Creutzfeldta-Jacoba lub innych encefalopatii gąbczastych oraz HIV.  
W odniesieniu do drugiej częs ci pytania patrz odpowiedz  na pytanie numer 144. 
 
Pytanie nr 146: 
Prosimy o potwierdzenie, do pkt 4.29  że, nie obejmuje oc będącej przedmiotem odpowiedzialności cywilnej 
zawodowej (w tym w szczególności obowiązkowego oc zarządcy nieruchomości), ani nadwyżkowej 
odpowiedzialności zarządcy nieruchomości. Jednocześnie prosimy o potwierdzenie, że Zamawiający nie 
oczekuje przejęcia odpowiedzialności w oparciu o zasadę ryzyka. 
Odpowiedź: 
Zamawiający potwierdza powyższe. 

Pytanie nr 147: 
Prosimy o wykreślenie z OPZ III. Ust. 4. 28: oc za szkody wyrządzone w związku z administrowaniem i 
utrzymywaniem w należytym stanie nieruchomości o nieuregulowanym stanie prawnym oraz 
nieruchomości w  stosunku, do których prowadzone jest postępowanie spadkowe, a spadkobiercy są znani, 
bez podlimitu, do wysokości sumy gwarancyjnej na jeden i wszystkie wypadki ubezpieczeniowe. 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. 
 
Pytanie nr 148: 
Z OPZ III. Ust. 4 pkt. 31) prosimy wykreślić oc za szkody w mieniu lokatorów wynikłych w trakcie prac 
związanych z poszukiwaniem i usuwaniem awarii instalacji wodno-kanalizacyjnych i c.o. w budynku lub 
poza nim, z podlimitem 50 000,00 zł na jeden lokal i 500 000,00 zł na wszystkie wypadki ubezpieczeniowe. 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. 
 
Pytanie nr 149: 
Prosimy o usunięcie z zakresu w pkt. 4.45 zapisu:” Uwaga: zakres ubezpieczenia we wskazanym 
rozszerzeniu oraz w innych rozszerzeniach odnoszących się do szkół, obejmuje również odpowiedzialność 
organu prowadzącego, dyrektorów, ich zastępców, nauczycieli, opiekunów i wychowawców, instruktorów, 
trenerów itp., a także innego personelu jednostek - bez względu na stosunek prawny (formę) zatrudnienia 
(stosunek pracy, zlecenie, działalność gospodarcza” 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. 
 
Pytanie nr 150: 
Z OPZ III. Ust. 4 pkt. 4.54 prosimy wykreślić oc za szkody związane  z udzielaniem porad terapeutycznych. 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. 
 
Pytanie nr 151: 
Prosimy o doprecyzowanie i podanie jedną wysokość podlimitu kl. reprezentantów do OC - prosimy o 
ujednolicenie zapisów i podlimit 300 000 zł na jeden i wszystkie wypadki. 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. 
 
Pytanie nr 152: 
W klauzuli reprezentantów w ubezpieczeniu OC prosimy o rozszerzenie kręgu reprezentantów o  
zastępców Prezydenta oraz dyrektorów poszczególnych jednostek administracyjnych 
Odpowiedź: 
Zamawiający wyjaśnia, że w ubezpieczeniu OC za reprezentantów należy uważać także zastępców Wójta 

oraz dyrektorów / kierowników osób prawnych. 

 
Pytanie nr 153: 
Prosimy o usunięcie w definicji pracownika „osób świadczących pracę z grzeczności” 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. 
 
Pytanie nr 154: 



 

Prosimy o potwierdzenie, że obligatoryjny  zakres odpowiedzialności obejmuje oc za szkody o charakterze 
nagłym i niespodziewanym oraz, że ochroną w zakresie obligatoryjnym w żadnym wypadku nie będą objęte 
szkody wynikające z powolnego/stopniowego działania. 
Odpowiedź: 
Zamawiający potwierdza powyższe. 

Pytanie nr 155: 
W klauzuli automatycznego pokrycia OC prosimy o ograniczenie do terenu RP.  
Odpowiedź: 
Zamawiający potwierdza, że zakres terytorialny w klauzuli automatycznego pokrycia OC ograniczony jest 

do terytorium RP. 

Pytanie nr 156: 
W klauzuli wykonywania władzy publicznej - w związku z zapisem iż „Ubezpieczeniem nie są objęte szkody 
potencjalne, związane z wydaniem niezgodnych z prawem aktów normatywnych, ostatecznych decyzji 
administracyjnych lub z niewydaniem aktu prawnego lub ostatecznej decyzji administracyjnej w terminie i 
w trybie określonym przez obowiązujące przepisy prawa." - prosimy o wyjaśnienie intencji tego zapisu. 
Dodatkowo prosimy o potwierdzenie iż ewentualne szkody wyrządzone przez zgodne z prawem działanie 
przy wykonywaniu władzy publicznej są wyłączone z ochrony ubezpieczeniowej.   
Odpowiedź: 
Zamawiający poprzez szkody potencjalne, rozumie szkody prawdopodobne, do których ostatecznie nie 

doszło.  

Zamawiający potwierdza, że szkody związane z wykonywaniem władzy publicznej do powstania których 

doszło bez związku z naruszeniem przepisów prawa są wyłączone z ochrony ubezpieczeniowej.   

Pytanie nr 157: 
Odnośnie klauzuli wykonywania władzy publicznej – prosimy o dodanie wyłączenia szkód które 
ubezpieczony jest zobowiązany naprawić, jeżeli przemawiają za tym przewidziane przez prawo cywilne 
względy słuszności. 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. 

 
Pytanie nr 158: 
W związku z rozszerzeniem ochrony o czyste straty finansowe prosimy o dopisanie dodatkowych wyłączeń 
odpowiedzialności:  
a) powstałe w następstwie działalności nieobjętej umową ubezpieczenia;  
b) wyrządzone przez niezgodne z prawem działanie lub zaniechanie przy wykonywaniu władzy publicznej 
(z zastrzeżeniem pozostałych postanowień OPZ);  
c) wynikające z naruszenia przepisów dotyczących ochrony danych osobowych, zwalczania nieuczciwej 
konkurencji lub przepisów prawa antymonopolowego;  
d) wyrządzone podmiotom powiązanym kapitałowo z ubezpieczonym, jeżeli powstały w wyniku 
udzielonych porad, zaleceń lub instrukcji;  
e) wyrządzone przez ubezpieczonego innemu ubezpieczonemu objętych tą samą umową ubezpieczenia lub 
wyrządzone przez ubezpieczonego ubezpieczającemu;  
f) wynikające z niedotrzymania terminów;  
g) wynikające z działalności reklamowej, marketingowej, informacyjnej;  
h) powstałe z tytułu świadczenia usług informatycznych;  
i) wyrządzone przez wirusy lub innego rodzaju programy zakłócające pracę programu komputerowego, 
całego komputera, sieci, niezależnie od źródła ich pojawienia się;  
j) polegające na konieczności poniesienia kosztów na przebudowę i naprawę części lub całości przedmiotu 
umowy;  
k) związane z poleceniami, wskazówkami lub poradami udzielonymi  powiązanym kapitałowo lub 
gospodarczo podmiotom; 
ł) związane z działalnością polegającą na projektowaniu, doradztwie, planowaniu, kontroli, wycenie, 
zarządzaniu.  
Brak zgody na powyższe może ograniczyć konkurencyjność ofert w postępowaniu. 
Odpowiedź: 
Zamawiający informuje, że w chwili obecnej nie dokonuje zmiany SWZ. Deklaruje zaś akceptację klauzuli 
czystych strat finansowych Wykonawcy wyłonionego w postępowaniu, o ile nie będzie ona sprzeczna z 
treścią SWZ.  
 
Pytanie nr 159: 



 

Prosimy o potwierdzenie, że zmiany umowy, w tym w szczególności zmiany polegające na 
podwyższaniu/uzupełnianiu SG/podlimitów w ubezpieczeniu OC oraz rozszerzenie ochrony o nowe 
ryzyka/działalności wymagają zgody zarówno Zamawiającego jak i Wykonawcy 
Odpowiedź: 
Zamawiający potwierdza powyższe. 
 
Pytanie nr 160: 
Prosimy o wyłączenie z ochrony szkód powstałych wskutek oddziaływania PFAS (związki 
perfluoroalkilowe oraz związki polifluoalkilowe) lub ich zawartości w produktach wprowadzonych do 
obrotu przez ubezpieczonego lub użytych przez niego w celu wykonania usługi. Dodatkowo prosimy o 
potwierdzenie iż przedmiotowe wyłączenie będzie mieć zastosowanie pomimo tego iż OWU 
Ubezpieczyciela nie zawiera takiego wyłączenia.   
Odpowiedź: 
Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. 

 
Pytanie nr 161: 
Prosimy o potwierdzenie, iż zapisy dotyczące zakresu terytorialnego określone w OPZ będą miały 
zastosowanie pomimo innych uregulowań w tym zakresie w OWU Wykonawcy. 
Odpowiedź: 
Zamawiający potwierdza powyższe. 

Pytanie nr 162: 
Prosimy o potwierdzenie, iż limity i wysokości franszyz określone w OPZ mają zastosowanie pomimo, iż 
owu wykonawcy posiadają odmienne zapisy w tym zakresie. W OWU Ubezpieczycieli standardowo nie są 
wskazane górne limity odpowiedzialności/franszyzy dla poszczególnych ryzyk. 
Odpowiedź: 
Zamawiający potwierdza powyższe. 

Pytanie nr 163: 
Zwracamy się z uprzejmą prośbą o potwierdzenie, że Zamawiający wyraża zgodę na wprowadzenie 
klauzula sankcji w brzmieniu Wykonawcy, któremu zostanie udzielone zamówienie, bez względu na fakt, 
czy taka klauzula znajduje się w jego owu.   
Proponowana przez Wykonawcę treść klauzuli poniżej: 
  Klauzula sankcji 
  Wykonawca nie będzie zobowiązany do zapewnienia ochrony ubezpieczeniowej lub wypłaty 
jakichkolwiek środków lub udzielenia jakichkolwiek świadczeń w zakresie udzielanej ochrony 
ubezpieczeniowej, jeżeli zapewnienie takiej ochrony, zapłata lub udzielenie świadczenia może narazić 
Ubezpieczyciela na jakiekolwiek kary, sankcje lub restrykcje związane z nieprzestrzeganiem sankcji 
handlowych, gospodarczych, ekonomicznych lub politycznych wprowadzonych na mocy rezolucji Narodów 
Zjednoczonych lub wynikających z norm prawnych i regulacji Rzeczypospolitej Polskiej, Unii Europejskiej, 
Stanów Zjednoczonych Ameryki lub Wielkiej Brytanii bądź jakichkolwiek innych sankcji wynikających z 
obowiązującego prawa, a także w zakresie w jakim Ubezpieczyciel zobowiązane jest do zastosowania wobec 
klienta, wypłacanych środków lub udzielanych świadczeń, środków i sankcji przewidzianych w wyżej 
wymienionych sankcjach. 
Odpowiedź: 
Patrz odpowiedź na pytanie numer 13. 
 
Pytanie nr 164: 
Prosimy o potwierdzenie, że zmiany umowy a w szczególności opisane w pkt. 1.3 1-8, a nie jak podaje 
Zamawiający w projekcie umowy pkt. 1.3 4-8, wymagają zgody zarówno Zamawiającego jak i Wykonawcy. 
Wykonawca zwraca uwagę, że chce mieć wpływ na to co miałoby mieć miejsce w przyszłości wykonując 
umowę ubezpieczenia. 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie dokonuje zmiany treści SWZ w powyższym zakresie. 

 
Pytanie nr 165: 
Prosimy o przekazanie informacji na kiedy są aktualne dane o przebiegu ubezpieczenia. Jeśli są starsze niż 
30 dni od terminy złożenia ofert prosimy o ich aktualizację. 
Odpowiedź: 
Zamawiający wyjaśnia, że dane o przebiegu ubezpieczenia są aktualne na dzień 13.12.2025 (dot. TUW TUW 
i GENERALI TU SA), 17.12.2024 (PZU SA) i 18.12.2024 (UNIQA TU SA, BALCIA INSURANCE SE). Na obecnym 
etapie postępowania brak jest możliwości uzyskania aktualizacji danych. 
 



 

Pytanie nr 166: 
Prosimy o przekazanie informacji jakie franszyzy obowiązywały w programie ubezpieczenia oc z ost. 5 lat. 
Odpowiedź: 
W okresie ubezpieczenia od 1.04.2021 do 31.03.2023 : 
- ubezpieczenie mienia od wszystkich ryzyk – Franszyza integralna: 200,00 zł, za wyjątkiem ubezpieczenia 
mienia od kradzieży z włamaniem i rabunku, gdzie franszyza ta wynosi 100,00 zł oraz ubezpieczenia przedmiotów 
szklanych, gdzie franszyza integralna wynosi 50,00 zł; Franszyza redukcyjna i udział własny – brak.  
- ubezpieczenie sprzętu elektronicznego od wszystkich ryzyk – brak franszyz i udziałów własnych 
- ubezpieczenie odpowiedzialności cywilnej – w szkodach rzeczowych franszyza integralna – 200,00 zł; 
franszyza redukcyjna, udział własny – brak; w szkodach osobowych franszyza integralna, redukcyjna i udział 
własny – brak; w OC pracodawcy: w szkodach rzeczowych franszyza integralna, udział własny, franszyza 
redukcyjna – brak; w szkodach osobowych franszyza redukcyjna – wysokość świadczenia ZUS (w przypadku 
innej podstawy zatrudnienia niż umowa o pracę brak franszyzy redukcyjnej), franszyza integralna i udział 
własny – brak; w ubezpieczeniu czystych strat finansowych franszyza integralna – 1 000,00 zł, franszyza 
redukcyjna, udział własny – brak; w ubezpieczeniu OC za szkody wyrządzone w środowisku naturalnym 
franszyza integralna – brak, franszyza redukcyjna – 10% wartości szkody, nie więcej niż 2 000,00 zł, udział 
własny – brak. 
 
W okresie ubezpieczenia od 1.04.2023: 
- ubezpieczenie mienia od wszystkich ryzyk – brak franszyz 
- ubezpieczenie sprzętu elektronicznego od wszystkich ryzyk – brak franszyz i udziałów własnych 
- ubezpieczenie odpowiedzialności cywilnej – brak franszyz i udziałów własnych 
 
Pytanie nr 167: 
Czy ubezpieczenie obejmowało taki sam jak obecnie wykaz ubezpieczonych (jednostek organizacyjnych)? 
Odpowiedź: 
Zamawiający potwierdza, że w okresie od 1.04.2021 ubezpieczenie obejmowało taki sam jak obecnie wykaz 
ubezpieczonych (jednostek organizacyjnych). 
 
Pytanie nr 168: 
Czy wszystkie rozszerzenia opisane w programie ubezpieczenia oc były objęte ochroną w latach 
poprzednich – jeśli nie prosimy o wskazanie, które nie były przedmiotem ubezpieczenia oraz czy z tytułu 
tych ryzyk/rozszerzeń  były zgłaszane roszczenia. 
Odpowiedź: 
Szczegóły postępowania na okres od 1.04.2023 do 31.03.2025 są dostępne na stronie: 
https://platformazakupowa.pl/transakcja/729911 
 
Pytanie nr 169: 
Prosimy o podanie ile decyzji z ostatnich 5 lat zostało uznanych za niezgodne z prawem i jakich obszarów 
dotyczyły? 
Odpowiedź: Zamawiający nie zarejestrował takich decyzji. 
 
 
Pytanie nr 170: 
Czy w okresie ostatnich 5 lat względem zamawiającego kierowano roszczenia związane z wykonywaniem 
władzy publicznej, jaka była wartość roszczeń i jak się zakończyło postępowanie? 
Odpowiedź: Zamawiający nie zarejestrował takich roszczeń. 
 
 
Pytanie nr 171: 
Prosimy o jednoznaczne potwierdzenie, że prawo opcji o którym mowa w SWZ nie dotyczy ubezpieczenia 
oc ogólnej.   
Odpowiedź: 
Zamawiający potwierdza powyższe. 
 
Pytanie nr 172: 
Czy zamawiający planuje zakup pojazdu/ów o wartości przekraczającej 1,2 mln brutto a jeżeli tak to 
czy akceptuje renegocjację stawki AC? 
Odpowiedź: 
Zamawiający w okresie realizacji zamówienia nie planuje zakupu pojazdów o wartości przekraczającej 1,2 
mln zł. 
  
Pytanie nr 173: 

https://platformazakupowa.pl/transakcja/729911


 

Proszę o zmianę treści SWZ w części II zapytania 
2.3.7. Zakres terytorialny: RP, pozostałe kraje europejskie oraz kraje systemu Zielonej Karty poza Europą, 
z wyłączeniem – w zakresie ryzyka kradzieży pojazdu oraz uszkodzenia, utraty lub całkowitego 
zniszczenia pojazdu na skutek pożaru, wybuchu, zatopienia, nagłego działania czynnika termicznego lub 
chemicznego z zewnątrz pojazdu – terytorium Rosji, Białorusi, Ukrainy, Mołdawii i Albanii. 
Odpowiedź: 
Zamawiający potwierdza, że nie oczekuje ochrony w zakresie  ryzyka kradzieży pojazdu oraz uszkodzenia, 
utraty lub całkowitego zniszczenia pojazdu na skutek pożaru, wybuchu, zatopienia, nagłego działania 
czynnika termicznego lub chemicznego z zewnątrz pojazdu – terytorium Rosji, Białorusi, Ukrainy, Mołdawii 
i Albanii. 
 
Pytanie nr 174: 
Proszę o wykreślenie zapisów SWZ w Części II – ubezpieczenie pojazdów mechanicznych pkt 4.4. ”Dla 
pojazdów specjalnych, np. pożarniczych, ustala się dodatkowy limit odpowiedzialności, obejmujący koszty 
dojazdu/transportu do serwisu, w wysokości 5 000,00 zł łącznie dla wszystkich takich pojazdów w każdym 
okresie ubezpieczenia.” – lub doprecyzowanie, czy chodzi o zdarzenia objęte ochroną AC? 
Odpowiedź: 
Zamawiający potwierdza, że dodatkowy limit odpowiedzialności wskazany w punkcie 4.4. Załącznika nr 1c 
do SWZ dotyczy zdarzeń objętych ochroną w zakresie ryzyka AC. 
 
 
 
Zamawiający informuje, że odpowiedzi na wnioski wykonawców, a także wyjaśnienia oraz zmiana 
treści SWZ, wprowadzona na podstawie art. 286 ust. 1 ustawy Prawo zamówień publicznych, stają 
się integralną częścią specyfikacji i są wiążące przy składaniu ofert. Zgodnie z dyspozycją art. 286 
ust. 7 przywołanej ustawy, Zamawiający udostępnia na stronie internetowej prowadzonego 
postępowania (systemu teleinformatycznego) zmianę treści SWZ razem z wyjaśnieniami i 
odpowiedziami na wnioski wykonawców, bez dodatkowego wyodrębniania wprowadzonych zmian.  
W przypadku wystąpienia sprzeczności pomiędzy odpowiedziami i wyjaśnieniami udzielanymi różnym 
wykonawcom, zastosowanie mają odpowiedzi, wyjaśnienia lub zmiany – odpowiednio udzielone lub 
wprowadzone – w terminie późniejszym.     


		2025-02-21T09:25:31+0100




